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– Vi feirar 
folkestyret!

– Vi skal feira folkestyret i 2014. Det er eit 
dobbeltjubileum vi no går inn i, med Grunnlovsfeiring 
og markering av at det er 20 år sidan vi sa til nei 
til EU. Vi gler oss til jubileumsåret og spesielt til 
festen 28. november 2014! 
Eli Blakstad, nestleiar og leiar for Nei til EUs jubileumskomite. .
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HANS OLAV LAHLUM: EU-MINISTEREN: 

Er Vidar 
Helgesen vår 
mann i EU? 

Krimgåte med 
bakgrunn i 
EEC-striden

NY ÅRBOK FRA NEI TIL EU:

Får vi Euroens 
forente stater eller 
nasjonenes Europa?
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Det nye arbeidsutvalet 
i Nei til EU. Frå venstre: 
Generalsekretær Vigdis 
Hobøl, nytt AU-medlem 
Lars Erik Hyllvang, ny 
nestleiar Benedikte 
Pryneid Hansen, attvald 
leiar Heming Olaussen 
og attvald nestleiar Eli 
Blakstad. �
� foto: eivind formoe

EU I KRISEJUBILEUM FOR 1814 OG 1994: 



Erna Solberg la sin første utenlands-
reise som statsminister til Angela 
Merkel i Berlin – akkurat som vi spåd-
de her i bladet rett etter valget. Den 
nye EU-statsråden («Europaminister» 
i følge ja-media) Vidar Helgesen har 
vært i Brussel, og gjort furore. Her 
hjemme har han vakt oppsikt med sin 
overivrige tilpasning til EUs vilje. Når 
dette leses har en rekke statsråder vært 
på julehandel i Brussel.

Regjeringas angivelige motivasjon 
for all denne reisinga er å komme tid-
lig inn i EUs beslutningsprosesser. «Vi 
skal vise at vi tar EU på alvor – da vil 
de ta oss på alvor» sier statsministeren 
i fullt alvor. Det er ikke lenger nok å 
sende statssekretærer, nå er det norske 
statsråder som skal gå på jakt i Brussel 
etter noen høyt på strå som vil snakke 
med dem. Det blir nok helst rådgivere 
de får møte. Norge er jo ikke med i EU, 
må vite. Det vil vi få dokumentert til 
fulle i tida framover. Her blir det hil-
sener hjem med bildet i bla’, av norske 
statsråder som må stå utenfor døra når 
de andre går inn for å beslutte saker og 
ting. «Norges stol står tom».

La meg si det sånn: Jeg vil IKKE bli 
overraska om regjeringa engasjerer 
First House eller lignende demokra-
tinedbyggere til å lage en kampanje. 
Vi kan kalle den «Propaganda A/S». 
Oppdrag: Få det norske folk til å innse 
det håpløse i å stå utafor EU. Alle andre 
er med, dette er snakk om å være i eller 
utenfor Europa, utenfor har vi ingen 
innflytelse, innenfor vil de høre på oss. 
Svar ja neste gang et meningsmålings-
institutt ringer og spør om ditt syn på 
norsk EU-medlemskap.
 Seriøst: Det løpet regjeringa med 
Høyre i spissen har lagt opp til, hand-
ler om å minske avstanden mellom 
det å stå utenfor EU, og det å gå inn. 
Strategien er tosidig. Den går både på 
å tilpasse Norge maksimalt til EU via 
EØS og andre avtaler, som på det uten-
riks- og forsvarspolitiske. Og den går 
ut på å prøve å få folket til å akseptere 
dogmet om at vi «er utenfor uten inn-
flytelse». Regjeringas sjøloppnevnte 
ridder, Fredrik Sejersted, sier det sånn: 
«Vi er innenfor, men skjønner det ikke 
selv».

Det er mange skjær i sjøen for denne 
strategien, så det er ingen grunn til å 
fortvile. Høyres troverdighet når det 
gjelder «inn for å påvirke» er syltynn 
– partiet er enig i alt EU foretar seg. 
Så hva skal de inn og påvirke egent-
lig? Enda mer markedsliberalisme? 
Konkurranse? Frihandel? Så langt har 
Helgesen & co bare demonstrert hvor 
flinke de er til å bukke og si ja. Dessuten 
sprer EU-skepsisen seg i Europa, ikke 
minst på høyresiden – også i Solbergs 
egne søsterpartier. FrP vil vel også 
bremse litt, av og til.
 Konfliktsakene med EU står i kø, og 
representerer utfordringer for mange 
samfunnsområder og arbeidsfolk her i 
landet, enten de er postansatte, bønder, 
ansatt i jernbanen, bor i distriktene, er 

opptatt av personvern og overvåking, 
likestilling eller solidaritet, kjemper 
mot sosial dumping eller er prinsipielt 
opptatt av å forsvare Grunnloven. Erna 
har ingen planer om å bruke den legi-
time vetoretten i EØS. Mest utfordra 
vil fagbevegelsen og landbruket bli – 
av kombinasjonen EU og ei regjering 
som er enig med EU i nesten ett og alt. 
Nettopp derfor må mange ruste seg 
til kamp. Det blir harde tak framover. 
Våre våpen er kunnskap, alliansearbeid 
og folkelig mobilisering. 

Inn i det spesielle året 2014 vil vi 
dessuten bruke muligheten til å påpeke 
sammenhengen mellom Grunnloven og 
kampen mot EU. Begge deler handler 
om folkestyre og nasjonal suverenitet. 

Derfor bruker vi begrepet «dobbeltju-
bileet»: 1814 – 200 år siden Grunnloven 
ble til, 1994 – 20 år siden det norske folk 
sa nei til EU. Begge deler er viktige å 
feire  – og forsvare. I sammenheng. 
Begge deler utsettes for angrep fra 
krefter som prøver å definere «nasjo-
nalt» som «nasjonalistisk» og som gjør 
sitt beste for å svekke demokratiet ved å 
overføre stadig mer makt til Brussel. 
 Vi skal stå opp for folkestyret og det 
nasjonale sjølstyret. Det er de viktigste 
verdiene det er verdt å kjempe for. Det 
er de verdiene som er grunnlaget for alt 
det andre som er flott ved landet vårt, 
men som ikke verdsettes av de som i 
dag sitter i de viktigste maktposisjo-
nene.

 | 
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Av Heming  Olaussen, leder i Nei til EU
Tegning Pål Hansen, alias UKRUT.no

,,Dersom eg ikkje hadde blitt sjuk, 
ville EU aldri fått Nobels fredpris
Ågot Valle, sjukemeldt medlem av Nobelkomiteen, til 
Bergens Tidende 7. desember 2013. Sjå òg notis side 5. 
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På tvers av Atlanterhavet og Stillehavet 
forhandles det nå om to nokså like-
lydende avtaler som vil avskaffe det 
politiske demokratiet på viktige sam-
funnsområder og overføre makt til 
internasjonale konsern.
 Mellom EU og USA forhandles det 
om TTIP (Trans-Atlantic Trade and 
Investment Partnership) og mellom 
USA og ti andre Stillehavsland for-
handles det om TPPA (Trans-Pacific 
Partnership Agreement). 

Det er investeringsdelen av avtalene 
som griper inn mot maktforholda både 
i verdensøkonomien og i de enkelte 
samfunn. Forhandlingene foregår der-
for bak lukkede dører. Det som kom-
mer av lekkasjer, benektes umiddel-
bart. I tillegg settes det inn stor innsats 
for å «selge» avtalene som noe alle er 
tjent med.
 På EU-kommisjonens hjemmeside 
kan en lese at EUs eksport til USA vil 
vokse med 28 prosent og at en gjen-
nomsnittsfamilie på fire kan bli 545 
euro rikere «hvert år» (!). Og sjølsagt 
vil det bli skapt «millioner av nye job-
ber» i EU. Det trengs.
 Smuler faller det overalt. Under 
overskriften «Eksportguldet venter i 
USA» forteller næringsorganisasjonen 
Dansk Industri at avtalen vil skape 
15.000 nye jobber i Danmark og at en 
iPad vil gå 126,90 kroner ned i pris. 
Betydningen kan nesten ikke overvur-
deres, har handelsministeren sagt.

 Såpass må en ta i for å få oppmerks-
omheten vekk fra det plagsomme ved 
TTIP: At avtalen vil gi konsern makt 
som de aldri har hatt i eget land – hvis 
de kan investere på tvers av grenser. 

Et sentralt trekk ved de hundrevis 
av tosidige investeringsavtaler som 
har vært inngått det siste tiåret, er de 
såkalte investor-stat-reglene. De gir in-
vestorer rett til å kreve erstatning hvis 
«framtidig fortjeneste» rammes av nye 
lover eller andre offentlige vedtak. 
 Slike erstatningskrav behandles av 
internasjonale tvisteløsningsorgan 
som bare forholder seg til regelverket i 
investeringsavtalen og ikke til lovgiv-
ningen i det landet erstatningskravet 
rettes mot. Avgjørelsen tas av tre for-
retningsadvokater som har spesialisert 
seg på regelverket i investeringsavta-
lene, og som er tilsvarende godt betalt. 
 Disse tre opptrer som en utenom-
rettslig domstol som dømmer skattebe-
talerne i et land til å betale erstatning 
til selskap som undergraver vern om 
viktige livsvilkår som det har tatt tiår 
med sosial og politisk kamp å nå fram 
til. Hvert år er det mange eksempler på 
at demokratisk vedtatt vern om folke-
helse, miljø og sosiale rettigheter må 
vike for hensynet til selskapers «fram-
tidige fortjeneste».

Her er noen eksempler:
ȕȕOljeselskapet Chevron vant fram med 
at det ikke trengte å fjerne oljesølet 

etter en oljekatastrofe i Equador.
ȕȕEDF, verdens største kraftselskap, 
fikk en erstatning på 166 millioner 
dollar pluss renter fordi regjeringen i 
Argentina ikke lot strømprisene stige 
for å komme ut av den dramatiske 
krisa i 2001-2002.
ȕȕI Canada har Lone Pine Resources 
krevd 250 millioner dollar for den 
«tilfeldige, lunefulle og ulovlige til-
bakekallelsen av selskapets rett til 
å utvinne olje og gass under Saint 
Lawrence-elva.»

Nasjonal lovgivning gir normalt ikke  
erstatning for slikt. Men ved å etablere 
filialer i andre land kan et konsern 
utnytte investor-stat-reglene i inves-
teringsavtaler til å kreve erstatning i 
hjemlandet som hjemlandets lover ikke 
gir adgang til.
 3300 EU-selskap har mer enn 
24.000 datterselskaper i USA, og 
14.000 USA-selskap har nærmere 
51.000 datterselskaper i EU. Via sine 
datterselskaper i USA vil selskap i EU 
gjennom TTIP få rettigheter som langt 
overstiger de rettighetene de har i hen-
hold til EUs eget regelverk. Tilsvarende 
vil selskap i USA kunne påberope seg 
investorrettigheter i TTIP som går 
langt utover hva de har i amerikansk 
lovgivning hvis investeringene skjer fra 
en filial i EU.
 Slik fungerer investor-stat-reglene 
som brekkjern mot nasjonal lovgiv-
ning, en lovgivning som ikke kan 

utfordres like brutalt ved investeringer 
innen rammen av den enkelte stat. 

Den politiske kampen om innholdet i 
slike investeringsavtaler er likevel ikke 
avgjort. Her er tre eksempler på mot-
stand fra vidt forskjellig hold:

ȕȕDet internasjonale forbrukernettver-
ket TACD (Trans Atlantic Consumer 
Dialogue), der Forbrukerrådet er med 
fra Norge, advarer mot slike investor-
stat-regler. 
ȕȕI USA har organisasjonen for de 50 
delstatene (NCSL) gått sterkt imot 
investor-stat-regler som gir uten-
landske selskap flere rettigheter enn 
innenlandske selskap har. 
ȕȕSøramerikanske land har vært særlig 
utsatt for investor-stat søksmål. Ni av 
dem har arbeider derfor for å organi-
sere et alternativt tvisteløsningsre-
gime for investeringsavtaler. 

Fagbevegelsen! Fagbevegelsen! 
Fagbevegelsen!

våren 1972 raste den første debat-
ten om handelsavtalen. EEC hadde da 
i alle år krevd inn toll på mange av våre 
viktigste eksportvarer, som aluminium 
og andre metaller, papir og fisk. Nei-
siden økonomer strevde med å overbe-
vise opinionen om at toll ikke på langt 
nær var så alvorlige hindringer for ek-
sporten vår som ja-siden ville ha det til.
 Så kom hjelpen utenfra. EFTA-
statene Sverige, Finland og Østerrike 
hadde ikke søkt medlemskap slik 
Storbritannia, Irland, Danmark og 
Norge hadde gjort. I stedet hadde de 
vinteren 1972 forhandlet seg fram til 
handelsavtaler med EEC. Disse han-
delsavtalene fjernet det som var av toll 
og andre handelshindringer på hande-
len med industrivarer mellom EEC og 
de tre EFTA-statene.

folkebevegelsen sats etpå at en slik 
handelsavtale ville Norge også kunne 
forhandle seg til – dersom det ble nei-
flertall ved folkeavstemningen i septem-
ber 1972. Det ble hardnakket benektet 
av ja-siden med to typer argumenter:
 For det første: Det var ingen grunn til 
å tro at EEC ville gå med på noen han-
delsavtale med Norge, særlig ikke hvis 
vi stemte nei i september.
 For det andre: Det var i hvert fall in-
gen grunn til å tro at vi ville få en avtale 
som var like gunstig for eksportnærin-
gene våre som de avtalene som Sverige, 
Finland og Østerrike hadde fått.

i eksportbedrift etter eksportbe-
drift sendte direktørene personlige 
brev til alle ansatte om at arbeidsplas-
sen var i fare dersom det ble nei ved 

folkeavstemningen. Generaldirektør 
Johan B. Holte i Hydro slo fast i 
Stavanger Aftenblad 19. september 1972, 
seks dager før folkeavstemningen under 
overskriften: «Ingen petrokjemisk in-
dustri utenfor EF.» 
 «En handelsavtale vil sette bom for 
det, sier direktør Holte». 
 Så gikk det som det gikk: Korvald-
regjeringen tok opp forhandlinger med 
EEC etter folkeavstemningen og fikk 
forbausende raskt forhandlet fram en 
avtale som langt på vei var en blåkopi av 
avtalene som Sverige og Finland hadde 
fått. 
 Et halvt år etter folkeavstemningen 
var stemningen i Hydro en helt annen. 
20. mars 1973 var overskriften i avisen 
Varden: «Telemark inn i oljeeventyret 
med Hydros milliardplaner på Rafnes.» 
Da sa den samme generaldirektør 
Johan B. Holte: «Et nytt Hydro-eventyr 
er under utvikling i Grenland. Henimot 
en milliard tenkes investert i petrokje-
misk industri på Rafnes.» Ingen journa-
list spurte: «Men du sa jo for et halvt år 
sia at handelsavtalen ville sette bom for 
petrokjemi i Norge?»
 Så gikk det 21 år, og Hydro hadde fått 
ny generaldirektør. 26. september 1994 
– to måneder før folkeavstemningen 
– slo den nye generaldirektøren Erik 

Myklebust, fast: «Tusener av tapte ar-
beidsplasser i Norge og nye milliardin-
vesteringer ut av landet. Det er forskjel-
len for Norsk Hydro mellom et norsk 
nei eller ja til EU. EØS-avtalen blir null 
verdt.» 

i den eøs-debatten vi nå går inn i, er 
det viktig å få fram at det ikke har vært 
toll på industrivarer mellom Norge og 
EU på over tredve år. Frihandelsavtalen 
trådte i kraft i juli 1973, og tollsatsene 
mellom Norge og EU ble trappet ned til 
null i løpet av en kort overgangsperiode. 
 Næringsmiddelindustrien var det 
eneste unntaket. Det har vært toll på be-
arbeidede landbruksvarer (etter norsk 
ønske) og på en del fiskeprodukter (etter 
EUs ønske). Men på alle andre industri-
produkter og på alle råvarer var det full 
tollfrihet og ingen kvotebegrensninger 
på handelen mellom Norge og EU lenge 
før EØS ble til.
 
eøs-tilhengeren Hallvard bakke, 
leder for Sosialdemokrater mot EU 
(SME) i 1994, sa det slik i en artikkel i 
Dagsavisen i 2003: «Betydningen av 
EØS-avtalen er meget sterkt overdrevet. 
At vi uten denne avtalen ville ‘spille 
hasard med norske arbeidsplasser’, slik 
det har vært hevdet, har intet grunnlag i 

den virkelige verden. Mange tror at EØS 
er avgjørende for markedsadgangen til 
EU. Dette er ikke riktig. Ved bortfall av 
EØS ville den tidligere handelsavtalen 
med EU tre i kraft i samsvar med be-
stemmelsene i § 120 i avtalen. Norge 
ville kunne selge sine varer uten toll og 
andre handelshindringer akkurat som 
før.»  (20.11.2003)
 Frihandelsavtalen av 1973 er ikke 
sagt opp. Det fastslås i EØS-avtalen at 
hvis vi går ut av EØS, er det frihandels-
avtalen som gjelder – modifisert med 
de endringene som er kommet gjennom 
WTO-regelverket etter 1995. Dette re-
gelverket sikrer at frihandelen med EU 
vil fortsette som før selv om EU skulle 
gå til det skritt å si opp frihandelsavta-
len. 
 Men direktørene kan vi stole på: De 
vil, som papegøyer, fortelle oss at mar-
kedsadgangen er i fare om vi får ut av 
EØS. Men det er ikke tollfriheten de er 
redde for å miste. Den vet de er trygg 
også utenfor EØS. Det de er redde for å 
miste, er den overmakten EØS gir dem 
rundt om på arbeidsplassene. 3kommentar Standpunkt
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Dag Seierstad
Varamedlem til styret i Nei til EU 

Etter snart 12 år som medlem i EU fortsetter 
kløften mellom EU-vennlige journalister og den 
mer kritiske allmennheten i Sverige, viser en un-
dersøkelse som Kent Asp – professor i journalis-
tikk ved Gøteborgs universitet – har gjennom-
ført. Asp mener at det svenske journalistkorp-
set har en klart mer positiv innstilling til Sveriges 
EU-medlemskap enn hva det svenske folket har. 

Forskjellen når det gjelder journalistenes og all-
mennhetens innstilling overfor EU er meget stor. 
58 prosent av journalistene oppgir at at de i ho-
vedsak er for svensk EU-medlemskap, 30 prosent 
sier at de i hovedsak er imot og 12 prosent sier at 
de ikke har noen bestemt oppfatning. Tilsvarende 
tall for allmennheten var ved samme tidspunkt 
40, 37 og 23 prosent. 

Forskningssjef Jon Erik Dølvik i FAFO:  – Tjenestedirektivet er helt uproblematisk.   FOTO: FAFO | MONTASJE: EIVIND FORMOE

Bør FAFO utrede?

Regjeringen  har  endelig bestemt seg for 
å få utreda konsekvensene av å ta EUs tje-
nestedirektiv inn i norsk lov. Dermed føl-
ger en opp vedtaket til LOs representant-
skap fra februar : «LO krever at Regje-
ringen foretar en grundig konsekvensanaly-
se av hvilke virkninger tjenestedirektivet vil 
få i Norge med henblikk på arbeidsrettslige 
spørsmål og aktuelle tiltak mot sosial dum-
ping samt mulighetene for å løse samfunns-
messige oppgaver gjennom offentlig sektor.» 
 Så seint som i juni var budskapet fra 
den politiske ledelsen i Næringsdeparte-
mentet at en slik konsekvensanalyse var 
departementet i stand til å gjøre på egen 
hånd. Det sporet er nå oppgitt.
 
Neste spørsmål er: Hvem skal utre-
de? Både SV og Senterpartiet har krevd 
utredninger fra uavhengige forsknings-
miljøer. I det ligger det at jobben bør gis 
til forskere som ikke allerede har låst seg 
til en bestemt konklusjon – og at det er 
en fordel om konsekvensene for norsk 
arbeidsliv kan belyses fra ulike sider og 
fra ulike forskningsmiljøer.
 Førstevalget til Arbeiderpartiet er 
derimot ganske sikkert forskningsstif-
telsen FAFO. Da vet vi hva vi får. Vi får en 
utredning som konkluderer slik FAFO 
for lengst har konkludert: Tjenestedirek-
tivet er helt uproblematisk for norsk ar-
beidsliv. Det er en konklusjon som fors-
kningssjef Jon Erik Dølvik og andre fra 
FAFO ettertrykkelig har stått fram med 
både i media og på debattmøter innad i 
fagbevegelsen. FAFO har derfor ingen 

troverdighet som uavhengig forsknings-
instans i spørsmålet om tjenestedirekti-
vet.

FAFOs folk har gang på gang avvist at 
tjenestedirektivet kan gripe inn mot na-
sjonal arbeidsrett. Og det sto faktisk ut-
trykkelig i vedtaket til EU-parlamentet 
fra februar . Men i juni  la Mi-
nisterrådet inn tre tilsynelatende uskyl-
dige ord: Det står nå at direktivet ikke 
griper ikke inn mot «nasjonal rett som re-
spekterer fellesskapsretten».  
 Det kan bety at nasjonal arbeidsrett 
må vike for EUs konkurranseregler og 
andre regler som skal sikre den frie fly-
ten på det indre markedet. Om den må 
vike, vil i siste instans bli avgjort av EF-
domstolen.
 Før sluttbehandlingen av direkti-
vet høsten  prøvde Euro-LO derfor 
å få inn noen presiseringer av «vital be-
tydning» som kunne gjøre det helt klart 
at arbeidsretten lå helt utafor direkti-
vet. Det var sosialdemokratene i EU-par-
lamentet innstilt på å følge opp, men ga 
opp da de fikk klar beskjed, både fra høy-
reflertallet i parlamentet og fra EU-kom-
misjonen, om at alt de hadde oppnådd 
gjennom kompromisset i februar  
ville ryke dersom det ble foreslått nye 
endringer. 
 Arbeidsinnvandrere kan komme til 
Norge på fire måter:
 De kan søke arbeid i Norge hos en 
norsk arbeidsgiver på individuelt grunn-
lag.

 De kan komme hit som ansatte i et 
utenlandsk selskap (eierne kan godt 
være norske) som har fått et arbeidsopp-
drag i Norge. Dette er det som kalles «ut-
stasjonerte» arbeidstakere.
 De kan etablere seg som sjølstendige 
næringsdrivende i Norge ved å opprette 
enkeltmannsforetak – i byggebransjen 
kalt kontraktører.
 Og de kan jobbe svart.

Statistikkene er ufullstendige, men 
foreløpig ser det ut til at det innen bygg 
og industri er flere som er utstasjonert 
enn dem som er direkte ansatt i norsk 
selskap.
 Utstasjonerte arbeidstakere kan bare 
sikres «norsk lønn» ved å allmenngjøre 
tariffavtalen. Men i privat sektor dekker 
tariffavtaler bare  prosent av arbeids-
takerne. Avtaledekningen er særlig lav i 
de delene av arbeidslivet der mange inn-
vandrere jobber. 

I FAFO-rapporten «Grenseløst ar-
beidsliv?» (november ) står det: 
«Det er derfor en risiko for at det kan vokse 
fram lavlønnssegmenter i utsatte deler av 
arbeidslivet der lønnsdannelsen ikke er av-
taleregulert. Det gjelder blant annet jord-
bruksarbeid, deler av hotell- og restaurant-
bransjen, reingjøringsbransjen og enkelte 
deler av byggenæringen.» (s. ). Tjeneste-
direktivet vil kunne forsterke denne ut-
viklingen. Er det en seier for fagbevegel-
sen?
 Det har også vist seg svært vanskelig å 

kontrollere hvilken lønn utstasjonerte ar-
beidstakere faktisk har – også der hvor ta-
riffavtalene er allmenngjort. Det opereres 
både med doble og tredoble lønnsslip-
per for å føre både norske myndigheter og 
hjemlige skattemyndigheter bak lyset.
 I høringsnotatet til Næringsdepar-
tementet i forbindelse med tiltakspakka 
mot sosial dumping står det «Det avdek-
kes stadig tilfeller av brudd på bestemmel-
ser i allmenngjøringsforskriftene overfor 
utenlandsk arbeidskraft, blant annet doble 
sett kontrakter med ulike lønnsbestemmel-
ser hvorav den som faktisk benyttes mellom 
partene er ulovlig. Ofte mangler kontrakter 
eller det foreligger falske kontrakter. ( …) 
Det ser ikke ut til at situasjonen utvikler seg 
positivt, men heller går i uønsket retning.»
 Vil ikke tjenestedirektivet forsterke 
disse tendensene, et direktiv som skal 
gjør det enklere å yte tjenester på tvers 
av grensene i EU- og EØS-området? 

FAFO-rapporten fastslår at kortva-
rig tjenestemobilitet «har blitt den domi-
nerende formen for arbeidsmobilitet» i sen-
trale deler av arbeidslivet. «Erfaring fra 
mange europeiske land viser at nettopp den-
ne typen flyktig tjenestemobilitet er den 
vanskeligste å kontrollere, og dermed er den 
mobilitetsformen som er mest utsatt for lav-
lønnskonkurranse, omgåelse av lov og avta-
leverk og unndragelse av skatt og avgifter.» 
(s. ) 
 Men et tjenestedirektiv som nettopp 
fremmer «flyktig tjenestemobilitet», har 
FAFO-forskerne ingen ting imot.

«Tjenestedirektivet 
oppleves som en av de 
største seirene europeisk 
fagbevegelse har 
oppnådd.» 
Jon Erik Dølvik i Aftenposten 22.11.06

«Hvis tjenestedirektivet blir ved-
tatt, vil vi ikke merke vesentlige 
endringer i Norge i det hele tatt.» 
Jon Erik Dølvik i Nationen 16.2.06 

– FOLK FLEST ER MER EU-KRITISK ENN JOURNALISTENE

dag seierstad      
varamedlem til styret i Nei til eu

Frihandel med EU
også uten EØS-avtalen

skremmer om markedsadgang. «Tusener av tapte arbeidsplasser i Norge og nye milliardinvesteringer ut av landet. Det er forskjellen for Norsk Hydro mellom et norsk nei eller ja til EU. 
EØS-avtalen blir null verdt», fastslo generaldirektør Erik Myklebust i Hydro 26. september 1994. foto: hydro
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mange tror at eøs er avgjørende for 
markedsadgangen til eu. dette er ikke 
riktig. ved bortfall av eøs ville den 
tidligere handelsavtalen med eu tre i 
kraft

,,

Dag Seierstad						    
Varamedlem til styret i Nei til EU

Når framtidig profitt tar
makta fra alt annet
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Nei til konserndrevet avtale. Nettverket Transatlantic Consumer Dialogue (TACD) demonstrerte da TTIP-forhandlingene startet i juli 2013.  	 � foto: corporate europe observatory
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Det fortel Eli Blakstad som er 
nestleiar i Nei til EU. Ho leier 
arbeidet med jubileumsåret. 
		 – For Nei til EU er det na-
turleg å sjå desse jubilea i sa-
manheng og å feira begge. Ein 
fellesnemnar for begge jubilea 
er ideen om folkestyret. Vi vil 
sikra at det framleis skal vera 
det norske folket som bestem-
mer i Noreg. Vi vil bidra til at 
dobbeltjubileet pregast av dette. 
Det er berre Nei til EU som kjem 
til å ha dette fokuset i jubile-
umsåret, fortel Eli.

Sjølvstendig norsk rolle
– Eg vil understreka koblinga 
mellom grunnlovsjubileet og 
Nei til EU med å visa til sam-
arbeid internasjonalt mellom 
sjølvstendige nasjonar. Dette 
er solidaritet. Noreg har hatt ei 
svært viktig rolle etter 1814 som 

sjølvstendig nasjon der vi har 
hatt moglegheit for å påverka 
internasjonale prosessar, mel-
lom anna i freds- og miljøarbeid. 
Det var desse verdiane som låg 
til grunn for grunnlovsarbeidet 
og for at nei-sida sigra i 1994, 
seier Eli. 
	 – 	I dag ser vi at verdiane i 
Grunnlova også blir utfordra av 
EU gjennom EØS avtala. 
		 – Nei til EU er ikkje åleine 
når vi hevdar at Grunnlova blir 
utfordra av EØS. Det er fleire 
juristar som hevdar at EØS er 
problematisk for Grunnlova, 
blant anna Eirik Holmøyvik i 
Bergen. Vi kjem til å bruka dette 
året til å debattera spørsmålet, 
knytta kontaktar og skulera oss.
		 – Vi planleggjer også eit te-
manummer av Vett med fordju-
ping i denne problematikken.

Mimrekveld med 
framtidsblikk 
– Det skal sjølvsagt også vera 
tid for å tenkja tilbake på kva 
vi gjorde i 1994 og å vera stolte 
over eigen innsats. Gjerne i eit 
hyggeleg lag saman med andre 
ein dreiv lokallagsarbeid saman 
med. Mange fekk si politiske 
oppvakning under EU-kampen i 
1994, stod på stand i godt og dår-
leg ver, delte ut lesebok og gjekk 
på husbesøk. Mange har gode 
historier å sjå tilbake til, seier 
Eli som sjølv var lokallagsleiar i 
Sør-Fron i 1994. 
		 – Eg hugsar sjølv kor stygt 
veret var 28. november 1994 og 
vi skulle få folk på fjellet ned til 
bygda for å røysta... 

Breie alliansar 
Eli er oppteken av at sjølv om 
det skal vera rom for hygglege 

feiringar, skal vi også sjå fram-
over.
		 – Nei til EU har ein unik po-
sisjon i det politiske landska-
pet. Vi bygde vår organisasjon i 
1994 på verdiane av frivilligheit, 
tverrpolitisk samarbeid, kunn-
skapsbasert argumentasjon og 
grasrotmobilisering, seier Eli. 
		 – Den breie alliansen kjen-
neteiknar også Nei til EU i dag – 
20 år etter. I jubileumsåret 2014 
vil vi rusta opp, styrka og fornya 
grasrota i organisasjonen vår.
Eli fortel at for styret i Nei til 
EU er det viktig at alle i organi-
sasjonen kjenner seg inkludert 
i feiringa. 
		 – Vi har mange medlemmer, 
støttespelarar og tillitsvalde 
som er tilhengjarar av EØS-
avtalen. Innsatsen og bidraget 
deira er viktig for å sikra den 
breie nei-alliansen, seier Eli. 

Jubileumshelg i november  
– Vi inviterer til ein stor festdag 
28. november 2014. Denne da-
gen planleggjer vi eit seminar 
på dagtid og festframsyning på 
kvelden. Seminaret skal vera 
opent og gratis, men festen vil 
ha inngangspengar. Vi har ein 
festkomite som er i gang med 
arbeidet, fortel Eli.
		 Sidan 28. november er ein 
fredag blir landsmøtet i 2014 
lagt til 29.-30. november. 
Landsmøtet skal i 2014 vera på 
Hotel Bristol i Oslo. Alle er vel-
komne til feiring 28. november! 

Av Eva Marie Mathisen 
eva.marie.mathisen@neitileu.no

Leiar for jubileumsåret. Eli Blakstad er nestleiar i Nei til EU, og ho leier arbeidet med jubileumsåret i organisasjonen. 	�  foto: eivind formoe

DOBBELTJUBILEET I 2014: 

Ei feiring for 
folkestyret! 
– Vi skal feira folkestyret i 2014. Det er eit dobbeltjubileum vi no går inn i, 
med Grunnlovsfeiring og markering av at det er 20 år sidan vi sa til nei til 
EU. Vi gler oss til jubileumsåret og spesielt til festen 28. november 2014!



I perioden 11. juni til midten av 
oktober legg Nei til EU på vegen 
med to festpynta bilar. 
		 – Vi startar i Trondheim i ju-
ni, fortel Trude Koksvik Nilsen. 
Ho er koordinator for stafetten 
på sentralt. 
		 – Valet av dato har historiske 
årsaker. Det var denne dagen at 
kampanjestarten i 1994 marker-
te den lange innspurten fram 
til røystedatoen. Vi avsluttar i 
midten av oktober, truleg med 
lanseringa av jubileumsboka 
som Dag Seierstad skriv.
		 Trude fortel at ho er midt 
oppe i førebuingane av stafet-
ten og at det allereie er mykje 
interesse og glød for stafetten. 
		 – Ideen til stafetten er kopi-
ert frå Noregs Mållags vellukka 
nynorskstafett som nettopp er 
avslutta. Dette var mållagets 
bidrag inn i Språkåret 2013. Det 
er klart det er inspirerande å 
høyra om korleis mållaget har 
fått starta opp igjen lokallag, 
starta nye og fått glød inn i or-
ganisasjonen. 
		 – Mange er inspirerte og gler 
seg til at vi også skal ha stafett. 
Det lovar godt for jubileums
året! 

Vil besøka heile landet 
– Vi har som målsetnad at sta-
fetten skal besøka flest mogleg 
stader over heile landet, derfor 
har vi organisert oss med to 
bilar. Det er tilsette, aktivistar 
og styremedlemmer som skal 
reisa rundt. Det vil alltid vera to 
personar i bilen. Bilen er utstyrt 
med standsbukk, jubileumsma-
teriell og ei historisk vandreut-
stilling, fortel ho.

Mangfoldige aktivitetar 
– Mange i Nei til EU er kjem-
peflinke til å stå på stand på 
martnaer og kjøpesenter. Men 
vi håpar at vi kan tilby fleire 
aktivitetar i jubileumsstafetten. 
Kva med å møta kommunen? 
Laga eit møte med lokalpoli-
tikarane eller ordføraren om 
ringverknadene av EØS-avtalen 
i kommunen eller diskutera 
EØS og anbudsreglene med for-
mannskapet?
		 – Kva med skulebesøk? Dette 
er Ungdom mot EU ekspertar 
på. Kva med å laga ein festkveld, 
ein kulturkveld for å markera 
dobbeltjubileumet? Halda inn-
leiing for nei-alliansen? Inviter 
til ein lokal kulturkveld der de 
markerer at det er 20 år sidan vi 
vann! Inviter dei gamle heltane 
frå lokallaget, kulturpersonar 
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JUBILEUMSSTAFETT I 2014: 

På vegen for 
Nei til EU

• Nobelkomiteens medlem 
Ågot Valle (SV) sier at EU al-
dri ville ha fått fredsprisen 
hvis hun ikke hadde blitt syk. 
Valle er EU-motstander og 
tidligere nestleder i Nei til EU. 
Hun ble sykmeldt i 2011 etter 
å ha fått slag. I 2012 kunn-
gjorde Nobelkomiteens leder 
Thorbjørn Jagland at freds-
prisen skulle gå til EU. Valle 
var da fortsatt sykmeldt fra 
Nobelkomiteen. 

– Hv is jeg 
ikke hadde 
blitt syk, ville 
EU aldri fått 
Nobels freds-
pris, sier Valle 
til Bergens 

Tidende. 
		 Thorbjørn Jagland og 
Nobel-instituttets direktør 
Geir Lundestad skal lenge ha 
ment at EU burde få prisen.  
� NTB

• Det europeiske likestillings-
instituttet med base i Vilnius, 
lanserte i sommar ein likestil-
lingsindeks. Indeksen er eit 
verktøy for å måla kor langt 
likestillinga har kome i dei for-
skjelle EU-medlemslanda. 		
		 Likestilling blir målt på 
ulike samfunnsområde (jobb, 
helse, utdanning, inntekt) og 

det blir gitt poengsum etter 
kor langt ein er komen (1 på 
ikkje likestilling, 100 full li-
kestilling). EU sjølv er på nivå 
54... Indeksen er på engelsk, 
men er interaktiv og smart la-
ga, slik at du lett kan trykka og 
leika deg med likestillingstal! 
http://eige.europa.eu/content/
gender-equality-index/

Ågot Valle: EU ville ikke 
ha fått fredspris

Likestilling 1

Varme ord 
Mette Nord
Nyvalgt leder i Fagforbundet

Lover å videreføre Jan 
Davidsens politiske linje, og 
klar på at Fagforbundet har 
skjerpet sin kritiske EU- og 
EØS-politikk. Kompetent 
dame på toppen! Vi ser fram 
til nært samarbeid.

Stikk i sida
Vidar Helgesen
EU-minister

Starta sitt virke med store feil-
skjær, og har allerede lagt seg ut 
med sine politiske støttespillere 
i Stortinget. Virker klar til å gi 
alt det EU peker på, uten å kre-
ve noe tilbake. Tror han EU er 
et julenisseselskap? Skjerpings, 
Vidar. Det er NORSKE interes-
ser du skal ivareta!

VARME ORD
& STIKK I SIDA
n Standpunkt vil i dette nummeret dele ut Varme 
ord og Stikk i sida til:

I jubileumsåret legg Nei til EU ut på vegen med to fest-
pynta bilar. Målet er å besøka flest mogleg stader for å feira 
folkestyret!

• Den europeiske kvinne
lobbyen har laga ein rapport 
over kvinners rettar og 
likestilling i 30 europeiske 
land. Kvinnelobbyen er den 
eldste og breiast samansette 
lobbyorganisasjonen i 
EU, og representerer alt 
frå jentespeidaren til anti-
porno-grupper. Lobbyen 
va r representer t  med 
visepresidenten sin på årets 
kvinnekonferanse i oktober 

i Trondheim. Rapporten 
«Women`s Watch» f inn 
du på heimesidene www.
womenlobby.org og under 
publikasjonar.

Likestilling 2
lokalt, nei-alliansen og alle an-
dre som kan vera interesserte. 
Kjøp inn kaffe og kaker – ha det 
hyggeleg! 
		 Trude blir ivrig når ho fortel 
om ideane til aktivitetar i stafet-
ten og håpar fleire idear kjem 
opp.

Sentralt tek grovjobben 
Organisasjonskoordinator 
Trude Koksvik Nilsen skal ko-
ordinera det heile, trekkja i trå-
der og ringja rundt. Sentralt har 
ansvar for å setja opp reiserute, 
laga budsjett og skaffa inntekter, 
utarbeida materiell til kampan-
jen, alt det praktiske rundt bi-
lane og å sørgja for at det alltid 
er minst to personar med i bilen. 
		 – Lokallaga har berre ansvar 
for å laga eit opplegg og for å 
skaffa overnatting til dei som 
reiser. 

Lokallaga i fokus 
Trude fortel at jubileumssta-
fetten kom i stand fordi styret 
ønskte å gjera noko for å styrkja 
lokalleddet i organisasjonen. 
		 – Alle fylkeslaga i Nei til EU 
fungerer godt og har jamn akti-
vitet. Dei aller fleste fylkeslaga 
har nokre få aktive lokallag, 
men mange stader har vi ikkje 
lokallag, men kontaktpersonar. 
Nokre av desse har vore kon-
taktpersonar sidan 1994 eller 
dei vart aktive i 1994. 
		 – Vi har ikkje vore flinke 
nok til å rekruttera nye kon-
taktpersonar lokalt. Ein del av 
kontaktpersonane våre nærmar 
seg pensjonsalderen eller så er 
dei allereie over i pensjonistanes 

rekkjer. Mange gjer ein fantas-
tisk jobb for Nei til EU og leg-
gjer ned mykje tid og krefter i 
organisasjonen vår, men det er 
ikkje til å stikka under ein stol at 
nokre kontaktpersonar er slitne 
og ønskjer å bli skifta ut, seier 
ho. 
		 – Denne kampanjen har som 
målsetnad å vera ein kampanje 
som er synleg lokalt og i så store 
område av landet som mogleg. 
Kampanjen skal styrkja lokal-
leddet i organisasjonen, gjen-
nom å starta opp «sovande» 
lokallag, finna nye kontaktper-
sonar og gje eksisterande lokal-
lag hjelp til fortsatt aktivitet. 
Dette er lokallaga sin stafett! 
		 – For å setja det litt på spis-
sen er ikkje målet å koma på 
trykk i VG, men å få oppslag i 
lokalavisene Fjuken og  Bladet 
Vesterålen, avsluttar Trude 
Koksvik Nilsen.  

Av Eva Marie Mathisen
eva.marie.mathisen@neitileu.no

Over heile landet. – Vi har som målsetnad at stafetten skal besøka 
flest mogleg stader over heile landet, derfor har vi organisert oss med to 
bilar, fortel Trude Koksvik Nilsen, som er koordinator for stafetten.  �
� foto: magne hagesæter

• Vil du at lokallaget ditt 
skal få besøk av jubileums-
bilen?
• Ta kontakt så ser vi om 
kan få det til! Du bør hugsa 
på at lokallaget har ansvar 
for å skaffa overnatting og 
for å laga eit opplegg.  
• Send e-post til 
js@neitileu.no eller ring 
Trude på 22 17 90 37. 

Vil du ha besøk
av stafetten? 



 | 
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Motstandarane av EUs post-
direktiv vann ein stor siger då 
det vart fleirtal på landsmøtet i 
Arbeidarpartiet mot direktivet 
i 2011, og den raudgrøne regje-
ringa deretter varsla EU om at 
Noreg ville reservere seg mot 
direktivet. Men etter valsigeren 
til Høgre og Framstegspartiet 
er kampen om postdirektivet i 
gang igjen for fullt. Regjeringa 
har ikkje tenkt å vente på at di-
rektivet vert innført, men vil 
sende eit framlegg til ny postlov 
på høyring før nyttår, med sikte 
på å fjerne Posten sitt mono-
pol på brevsendingar under 50 
gram frå 1. juli 2014. 

Dårlege erfaringar
Utanriksdepartementet oppret-
ta i august ei «tidleg varslings-
gruppe» (TV-gruppa), med del-
taking frå mellom anna dei store 
organisasjonane i arbeidslivet. 
Gruppa skal gje departementa 
tidlegare varsel om aktuelle EU-
saker og innspel til kva dei bør 
meine om nytt EØS-regelverk. 

På eit møte i november fekk den 
nye EU-ministeren, Vidar Hel-
gesen, eit kritisk innspel om EUs 
postdirektiv. 
 «EUs evaluering av postmar-
kedet viser at liberalisering har 
hatt negative konsekvenser for 
postmarkedet», skriv TV-grup-
pa i eit notat som ABC Nyheter 
har fått fatt i, og som dei refe-
rerte frå 21. november. Helgesen 
har ikkje informert Stortinget 
om gruppa sine merknadar til 
postdirektivet, og han meiner 
det ikkje er grunn til å ta ei ny 
vurdering om postdirektivet. 
 – Denne saken har vært vur-
dert i mange år, og vi har ment 
vårt lenge. Vi anser at her er det 
så klar politisk overbevisning 
at det ikke er grunn til å vente 
med konklusjonen vi hele tiden 
har trukket, sa Helgesen til ABC 
Nyheter.
 Leiaren i LO-forbundet Post-
kom, Odd Christian Øverland, 
synest det er oppsiktsvekkjande 
at Helgesen neglisjerer åtvarin-
ga frå TV-gruppa. Han meiner 

at det ikkje held å vise til kva 
den førre borgarlege regjeringa 
meinte om postliberalisering. 
 – Utfordringene til de nasjo-
nale postselskapene har endret 
seg på de åtte årene som har 
gått, og land som har innført 
postdirektivet har gjort seg er-
faringer som kan være nyttige å 
gjøre seg kjent med. Men denne 
kunnskapen har ikke Helgesen 
bruk for, sa Øverland til Aktuell.
no 22. november.

Krev sponsing
Dersom Posten mistar eineret-
ten på brev under 50 gram vil 
dei få konkurranse der dei i dag 
tener pengar. Om dagens tilbod 
skal oppretthaldast vil Posten 
trenge statsstøtte for å kompen-
sere for bortfallet av inntekter. 
Dermed vert liberaliseringa til 
ein skattefinansiert konkur-
ranse. 
 – Det blir dyrt, dårlig og dis-
triktsfiendtlig. Skattebetalerne 
må betale for en konkurranse 
som gjør at statseide Posten til 

et tapsprosjekt, 
sa Odd Chris-
tian Øverland 
til Dagbladet 1. 
desember. 
  Postkom 
rek na r med 
at det er om-
rådet r u ndt 

hovudstaden som er aktuelt for 
konkurranse. Dermed vil Pos-
ten tape inntekter, som dei i dag 
brukar til å kryssubsidiere den 
meir kostnadskrevjande brev-
leveringa i distrikta. For å opp-
retthalde tenestetilbodet med 
leveringsplikt og same porto 
over heile landet må staten gå 
inn med subsidiar. Alternativet 
er at det vert fleire dagar utan 
postlevering eller dyrare brev i 
distrikta. 
 – Kaka blir stadig mindre, og 
inntektsgrunnlaget forsvinner. 
Konkurrerende selskaper vil 
skumme fløten av markedet i 
Oslo-området, mens Posten må 
ta de ulønnsomme delene. Det 
er ikke mulig å hente ut positive 

synergier i et fallende marked, 
sa Øverland til Dagbladet. 

Einskapsporto og
leveringsdagar 
Samferdsleminister Ketil Sol-
vik-Olsen garanterer at kon-
kurranse ikkje skal gje dyrare 
porto i distrikta. For å få det til 
må staten betale meir til Posten. 
Solvik-Olsen er samd i at det er 
eit tankekors at staten må betale 
for å sikre fri konkurranse på 
postmarknaden. 
 – Skattebetalerne betaler al-
lerede for å sikre et visst tilbud i 
hele landet. Det er ingen tvil om 
at det har en pris, sa han til Dag-
bladet. 
 Regjeringa har varsla at talet 
på leveringsdagar vert kutta frå 
seks til fem neste år. Laurdagen 
vert utan vanleg postombering. 
Men samferdsleministeren lo-
var laurdagsombering av aviser. 

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

REGJERINGA VIL TREKKE TILBAKE VETO MOT POSTDIREKTIVET: 

– Dyrt, dårleg og 
distriktsfiendtleg
– Dette blir en skattefinansiert konkurranse. Det blir dyrt, dårlig og distriktsfiendtlig, 
sa leiar i LO-forbundet Postkom, Odd Christian Øverland, til Dagbladet. 

Statsfinansiert konkurranse. Samferdsleminister Ketil Solvik-Olsen er samd i at konkurransen i postmarknaden har ein pris for skattebetalarane. På biletet sit han saman med sin komande sjef 
Erna Solberg.� foto: naturvernforbundet

Odd Christian 
Øverland



Den norske samfunnsmodel-
len og velferdsstaten Norge 
er sammen en unikt god 
samfunnsmodell. EØS-avta-
len truer i stadig større grad 
både fellesskapet og tilliten i 
Norge. I 2014 er det 200 år si-
den Norge fikk sin grunnlov. 
Dette er en god anledning 
for en debatt for hvordan vi 

ivaretar fel-
lesskapet, 
t i l l iten og 
arbeidsmo-
ralen i lan-
det. Et helt 
nødvendig 

grep vil være å reforhandle 
eller si opp EØS-avtalen.
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Ukens skribent 49/2013:

Om suverenitetsavståelse 
– et dansk lærestykke
Av Helge Rørtoft-Madsen, kandidat for Folkebevægelsen mod EU 
til EU-parlamentsvalget 2014.

Kvar veke presenterer neitileu.no ein ny kommentar, skriven av 
ein person frå den utvida nei-alliansen. Her kan du jamvel finne 
kommentarar frå EU-tilhengarar som har noko meiningsfullt å 
melde. I denne spalta kan du lese eit kort utdrag frå nokre av 
dei siste kommentarane. Les heile teksten på neitileu.no

Nei-alliansen

Danskene fikk ikke si sin 
mening om den svært inn-
gripende Lisboa-traktaten i 
noen folkeavstemning. Det 
fikk en gruppe borgere til å 
stevne regjeringen for brudd 
på grunnloven. Kunne det 
stemme at det ikke avgis suv
erenitet til EU ved å tiltre 
Lisboa-traktaten, den mest 
omfattende EU-traktaten 

hittil? I 2013 
falt den en-
del ige av-
gjørelsen, 
s o m  g i k k 
i m o t  o s s . 
D e t  m e s t 
besynder-

lige er at dommen ikke tar 
stilling til om det avgis suve-
renitet eller ikke? 

EU-kommisjonen har valgt å 
redde fellesvalutaen fremfor 
arbeidernes rettigheter. I 
løpet av de siste årene har EU 
raskt bygget opp et mektig 
system for «økonomisk sty-
ring» med reguleringer som 
«six pack» og «two pack», en 
ny Stabilitetstraktat og direk-
te inngrep fra Troikaen i kri-

seland. Dette 
systemet for 
økonomiske 
styring feier 
vekk alle so-
siale institu-
sjoner, særlig 
mekanismer 

for lønnsdannelsen og kol-
lektive lønnsforhandlinger. 

Ukens skribent 46/2013:

Stemmerettsjubileet – 
hva feirer vi egentlig?
Av Bodil Christine Erichsen, utdannet historiker og tidligere
kvinnepolitisk leder i Oslo SV.

Jubileumsåret er snart 
over. Det meste har handlet 
om kvinner og kvinnesak. 
Så hva kan vi lære av denne 
historien i dag? Klassekamp 
og kjønnskamp kan fortsatt 
komme på kollisjonskurs. 
Da må vi velge. Historien 
viser at resultatene kommer 
når ulike interessegrupper 

jobber for 
samme sak. 
Det er også 
hva som har 
brakt andre 
politiske 
prosjekter 
fram til sei-

er, som kampen mot norsk 
medlemskap i EU.

Ukens skribent 44/2013:

EØS-avtalen kveler den
norske samfunnsmodellen
Av Per Martin Sandtrøen, internasjonal leder av
Senterungdommen. 

Ukens skribent 48/2013:

En trojansk hest for det
sosiale Europa
Av Roland Janssen, økonomisk rådgiver som arbeider for
fagbevegelsen i Brussel

NY MILJØRAPPORT FRA NEI TIL EU: 

Norge og EU i 
miljøsamarbeid
– Norge spiller en viktig rolle i internasjonalt miljøsamar-
beid, sier Kristine Wika Haraldsen, som har har laget Nei 
til EUs nye miljørapport.  

Rapporten «Norge og EU i in-
ternasjonalt miljøsamarbeid» 
gjennomgår både Norge og EUs 
posisjoner i internasjonalt miljø-
samarbeid, med et særlig fokus 
på klimaforhandlingene. Den 
vurderer også hva slags gjen-
nomslagskraft Norge har, holdt 
opp mot EUs rolle i forhandlin-
gene. 
 – Norge spiller en viktig rolle 
i internasjonalt miljøsamarbeid. 
Det at Norge står utenfor EU gir 
oss fleksibilitet til å komme med 
nye initiativer, fremme ambisiø-
se forslag og løse opp i fastlåste 
situasjoner når verdens land 
forhandler om felles arbeid for 
å løse miljøproblemer, sier Kris-
tine Wika Haraldsen. 
 – Klimaproblemet er akutt og 
verden trenger at Norge fortset-
ter sitt arbeid for å få på plass en 
internasjonal, bindende klima-
avtale. 

Usikkerhet om fremtiden 
Rapporten slår fast at EU har 
spilt en offensiv rolle i klimafor-
handlingene så langt, men det er 
usikkerhet rundt hvilken rolle 
EU kommer til å spille i årene 
fremover. Det er EU-landene 
som i felleskap bestemmer EUs 
posisjoner, og svakere posisjo-
ner vil gi EU en annen rolle i for-
handlingene. 
 – Den økonomiske krisen 
gjør det vanskeligere for de lan-
dene som ønsker en progressiv 
miljø- og klimapolitikk. Sverige 
er et godt eksempel. Sveriges 
miljøvernminister, Lena Ek, vil 
skjerpe EUs reduksjonsmål til 
30 prosent innen 2020, men hun 
sier at hun ikke kan få gjennom-
slag for det ettersom det ikke 
finnes politisk vilje for det i EU, 
sier Kristine Wika Haraldsen. 

Norge får gjennomslag 
Omtrent hundre internasjonale 
miljøavtaler er forhandlet fram 
i regi av FN siden det første mil-
jøtoppmøtet i Stockholm i 1972, 
med FNs miljøprogram (UNEP) 
som et viktig rammeverk. Norge 
har hatt som mål å bidra til gode 
og forpliktende avtaler, og har 
spilt en aktiv rolle i arbeidet med 
flere av avtalene.  
 Rapporten samler Norges 
viktigste initiativ og gjennom-
slag i internasjonale miljøfor-
handlinger. Her er noen av de 
viktigste: 

ȕȕ	I 2011 fastsatte FNs sjøfarts-
organisasjon (IMO) globale 
og juridisk bindende klima-

krav gjennom energieffekti-
viseringskrav til internasjo-
nal skipsfart. Dette ble for-
handlet fram på bakgrunn av 
et norsk initiativ. Norge har 
også foreslått å etablere et 
globalt kvotesystem for inter-
nasjonal skipsfart. Dette vil 
bidra til at et globalt utslipp-
stak kan holdes og at sekto-
ren kan bidra til klimafinan-
siering ved karbonprising. 
ȕȕ	Norge kom i 2011 med et for-
slag om strengere begrens-
ninger på bruken av kvikk-
sølv i Europa. I januar 2013 
ble verdens land enige om en 
bindende, global miljøavtale 
for å redusere bruk og utslipp 
av kvikksølv. Norge har alle-
rede et nasjonalt forbud mot 
kvikksølv i produkter, og ut-
slippene fra industrien er re-
dusert med omlag 70 prosent 
siden 1995.
ȕȕ	Gjennom den norske natur-
mangfoldloven er Norge ett 
av få land som har gjennom-
ført konvensjonen om biolo-
gisk mangfold på området 
genrøveri i vårt nasjonale 
lovverk. Naturmangfoldlo-
ven ble nominert til en inter-
nasjonal pris for beste lovgiv-
ning for naturmangfoldet.
ȕȕOECD-rapporten Environ-
mental Performance Re-
views: Norway 2011 beskriver 
Norge som en internasjonal 
«spydspiss». Rapporten slår 

fast at Norge har spilt en 
pionerrolle i utviklingen av 
miljøpolitikk og har påvirket 
EUs miljøpolitikk i positiv 
retning. «Selv uten å være 
medlemsland i EU har Norge 
påvirket EUs miljøpolitikk, 
og har på en del områder inn-
ført tiltak som er strengere 
enn de EU har fastsatt.»
ȕȕ	Klima- og skogprosjektet, 
lansert i 2007, som stiller 
midler til rådighet for tiltak 
mot avskoging i utviklings-
land.  

Stort ansvar på Norge
Med den handlefriheten som 
Norge har utenfor EU ligger det 
er stort ansvar på den nye re-
gjeringen og miljøvernminister 
Tine Sundtoft. 
 – Klimaendringene er en av 
menneskehetens største utfor-
dringer. De må motvirkes gjen-
nom nasjonal og internasjonal 
innsats og jeg gleder meg stort 
til å ta fatt på den jobben, sa 
Sundtoft dagen hun ble minis-
ter. 
 Kristine Wika Haraldsen øn-
sker Sundtoft lykke til: 
 – Jobben blir beintung, men 
det er viktigere enn noen sinne 
at Norge går foran, sier hun.  

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

Den nye miljørapporten 
«Norge og EU i internasjonalt 
miljøsamarbeid», skrevet av 
Kristine Wika Haraldsen, samler 
Norges viktigste initiativ og 
gjennomslag i internasjonale 
miljøforhandlinger. �
� foto: ungdomma.no

 
 
 
 
 

Kristine Wika Haraldsen 

Norge og EU i internasjonalt 
miljøsamarbeid 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Nei til EU arbeidsnotat nr. 8/2013 
 

Ny miljørapport
Arbeidsnotat 8/2013: 
«Norge og EU i internasjonalt 
miljøsamarbeid» av Kristine Wika 
Haraldsen kan lastes ned fra 
neitileu.no
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SMAKEBIT FRA NEI TIL EUS ÅRBOK 2014: 

Tenketankenes 
tenkte tanker

Det er kanskje ikke like mange 
tenketanker i Brussel som det 
er byer i Belgia, men mange er 
de. Tenketankene er en vesent-
lig del av det som gjerne kalles 
«Brusselboblen»; sfæren av of-
fisielle og uoffisielle aktører i 
EU-hovedstaden som influerer 
på unionens utvikling. Mye ty-
der imidlertid på at mange av 
tenketankene for det meste er 
et ekko av EU-kommisjonens 
egne tanker. Som avisen 
International Herald Tribune 
skriver 14.10.2013 i en større sak 
om fenomenet: «It’s ‘go along to 
get along’ in Brussels.»
 Tenketanker og andre selv-
stendige forskningsgrupper fikk 
i fjor over 54 millioner kroner i 
støtte fra EU-kommisjonen. EU 
avviser at støtten på noen måte 
fordeles ut fra holdninger til EU 
og unionens politikk. Likevel 
fremgår det av retningslinjene 
for de som vil søke på det stør-
ste støtteprogrammet at man 
må forklare hvordan tiltaket 
skal bidra til å «bringe Europa 
nærmere innbyggerne og opp-
muntre europeisk integrasjon».

 Om vi ser på støtten til alle 
slags aktører, NGO-er, avteg-
ner det seg dessuten et inter-
essant bilde: Årlig fordeler 
EU-kommisjonen omtrent 12 
milliarder kroner til NGO-ene. 
Av dette går 86 prosent til orga-
nisasjoner med hovedkvarter i 
Brussel. «EUs støttepolitikk tar 
sikte på å få NGO-ene til å skifte 
fokus fra sine opprinnelige mål 
over til kommisjonens målset-
ninger,» heter det i rapporten 
Helping Themselves fra den 
selverklærte «eurorealistiske» 
tenketanken New Direction.

Kommisjonen i alle kanaler
International Herald Tribune 
beskriver en praktisk rollekon-
flikt som EU-kommisjonens 
pengedryss kan medføre: Midt 
i den intense budsjettkrangelen 
i EU på tampen av fjoråret, tok 
den Paris-baserte tenketan-
ken Notre Europe kontakt med 
en radiostasjon i byen Nantes 
for å komme på lufta med sine 
synspunkter og svare på spørs-
mål. Notre Europe ønsker et 
mer effektivt, men også større, 

EU-budsjett. Ifølge EUs egne 
tall mottok radiostasjonen i 
Nantes 650  000 kroner i støt-
te fra EU i fjor. Notre Europa, 
som ble grunnlagt av tidligere 
kommisjonspresident Jacques 
Delors, mottok over 4 millioner 
kroner, nesten halvparten av 
tenketankens budsjett. 
 Direktør Mark Littlewood 
ved britiske Institute for 
Economic Affairs kommenterer 
i International Herald Tribune 
tilfellet slik: «Det hele er sur-
realistisk: Mennesker som får 
EU-støtte snakker om hvor vi-
dunderlig EU er og driver deret-
ter lobbyvirksomhet for å få mer 
penger.» Instituttet utga i fjor en 
rapport om det de kaller «Euro 
puppets», eurovalper – som i 
realiteten er falske organisasjo-
ner og grupper som fremmer 
EU-kommisjonens agenda.  
 At EU-kommisjonen harmo-
niserer ikke bare varer og tjenes-
ter, men også tanker, er uhold-
bart både politisk og filosofisk. 
Det skaper også et praktisk 
problem for EU. Et system som 
ikke stimulerer til utfordrende 

Når EU-kommisjonen bruker millioner på Brussels ten-
ketanker får den som regel svar som forventet. Det bidrar 
ikke til å løse eurokrisen, skriver Morten Harper i denne 
smakebiten fra årboka.

Årboka 2014: Hvor går EU?
Nei til EUs årbok 2014 beskriver de viktigste 
utviklingstrekkene og konfliktlinjene i EU og går 
inn i debatten om alternativene til dagens union. 
Boken drøfter også hva dette betyr for Norge 
og vår egen debatt om EU og EØS. Årbok 2014 
er 128 sider med analyser, bakgrunn og debatt. 
Medlemstilbud (inkl. porto): Kr. 225. 
Andre: kr 250

tanker gir heller ikke nye løs-
ninger. Tenketankenes tanke-
tomme ekko har trolig bidratt til 
at EU henger fast i eurokrisen. 
Selvsagt finnes det også andre 
tanker i Brussel, men de fin-
ner man primært hos grupper 
som ikke er på kommisjonens 
støtteliste, som de flittige lob-
byismeovervåkerne i Corporate 
Europe Observatory.

«Brussels Pravda»
EU-kommisjonen døpte 2013 
for «den europeiske borgerens 
år», med det erklærte formå-
let å tette det den selv kaller 
et «demokratisk underskudd». 
Kommisjonspresident Barosso 
og en rekke andre sentrale skik-
kelser har deltatt på 50 møter 
for «folkelig dialog» ulike steder 
i EU. Møtene er blitt kritisert for 
ikke å gi rom for grunnleggende 
kritiske debatter, og man kan 

vanskelig si at unionens demo-
kratiske underskudd er blitt 
mindre det siste året. Prisen 
på møterekken burde derimot 
kunne få enhver til å interessere 
seg i EUs virksomhet: 24 mil-
lioner kroner, eller nesten 500  
000 per møte. 
  For å toppe det hele, annon-
serte EU-kommisjonen i juli at 
man ville lansere sitt eget ny-
hetsbyrå, for å gi et mer positivt 
bilde av unionen og stimulere til 
engasjement.  Prislappen var 26 
millioner kroner. Etter kraftige 
reaksjoner fra den internasjona-
le presseforeningen (IPA), som 
kalte initiativet for «Brussels 
Pravda», ble planene skrinlagt. 
Det er neppe noe stort savn for 
borgerne.

Av Morten Harper
morten.harper@neitileu.no

EU-finansiert tenketank. Tidligere kommisjonspresident Jaques Delors på styremøte i tenketanken Notre Europe, som i stor grad er finansiert av EU-kommisjonen. � foto: notre europe



EUs jernbanepakke 4 kan 
føre til store konsekvensar 
for norsk jernbane. EUs 
kabotasjereglar fører til at 
norske transportørar vert 
utkonkurrerte, med sosial 
dumping som følgje. 

2013 var året då konsekvensane 
av EØS-avtalen for norsk sam-
ferdsle vart synlege for alle. Av 
den grunn var samferdsle og 
EØS eit viktig tema på Nei til EU 
sitt landsmøte i november. 

Privatisering i Storbritannia 
Brian Denny frå det største 
britiske transportarbeidarfor-
bundet, RMT (Rail, Maritime 
and Transport) innleidde for 
landsmøtet om konsekvensane 
av privatiseringa av den britiske 
jernbanesektoren. Han hadde 
ein klar appell til sitt norske pu-
blikum: 
 – Gjer det ikkje! Til og med 
dei som var for privatiseringa 
meiner ho har vore ei katastrofe 
for britisk jernbane. Jernbana 
har vorte dårlegare og mykje, 
mykje dyrare, slo Denny fast. 
 – Konkurranseutsetjinga fun-
gerer ikkje på nokon måtar. Det 
fungerer ikkje i Storbritannia, 
det fungerer ikkje i Frankrike. 
 Denny meiner konsekvensen 
av konkurranseutsetjinga er at 
vedlikehaldskrava vert ignorerte 
og jernbana får eit stort vedlike-
haldsetterslep. 
 – Dei  privatiserte med målet 
om at privat sektor skulle skyte 
inn masse pengar. Men der er ik-
kje slike pengar i jernbane. Alle 
dei veldrevne jernbanesystema i 
verda er delvis subsidierte. 
 Brian Denny slo fast at folk 
elskar jernbane, men når kvali-
teten går ned, då går bruken ned 
også. 
 – Det er ikkje lov å subsidiere 
jernbana heller, slik at dersom 
bruken går ned og ei linje vert 
ulønsam så vert ho lagt ned. 
Dermed satsar jernbaneselskapa 
berre på intercity-linjene. Dei 
handplukkar dei mest lønsame 
tenestene og resten vert lagt ned. 
 Denny meiner det burde vere 
gode moglegheiter for å hindre 
innføring av EUs jernbanepakke 
i Noreg. 
 – De har gode sjansar til å 
samle motstanden mot jernba-
nepakken, sa Denny til landsmø-
tet. 

Mot jernbanepakke 4
Rolf Jørgensen, leiar i Norsk 
Lokomotivmannsforbund, er 
klar for kamp mot EUs jernba-
nepakke. 
 – Vi vil kjempe saman med 
dykk mot jernbanepakken, for 
veto og for unntak. Men det be-
ste hadde sjølvsagt vore å ver-
te kvitt heile EØS-avtalen, sa 
Jørgensen. 
 – Det aller største problemet 
med jernbanepakken er at EU 
tek frå medlemslanda retten 

til å organisere 
sin eigen jern-
banepolitikk. 
Det fører til eit 
dårlegare sam-
ordna tilbod til 
passasjerane, 
og til press på 
løns-, arbeids- 
og pensjons-
vilkår for dei 
som arbeider 
innanfor jern-

banesektoren. 
 Rolf Jørgensen ser lyst på 
kampen mot jernbanepakken. 
– Vi har med oss LO-kongressen, 
som har sagt nei til jernbanepak-
ken, og vi har med oss ei borti-
mot samla europeisk fagrørsle, 
sa han. 
 Jernbanepakken gjeld passa-
sjertrafikk. Men også godstrafik-
ken vert berørt av EU-reglar. 
 – Stadig meir gods vert over-
ført frå jernbane til veg. Andelen 
som vert frakta med tog går ned. 
Kvar veke går det 3000-4000 
vogntog over Svinesund, mot 
berre 3-4 godstog i veka over 
Kornsjø. Både lovleg og ulovleg 
kabotasje fører til at jernbanen 
taper denne konkurransen, sa 
Jørgensen. 
 – Dette er dårleg for miljøet og 
fører til fleire trafikkulykker. Og 
grunnen til at vi må akseptere 
dette, er EØS-avtalen. 

Kabotasje og sosial dumping 
Roger Hansen, leiar i Norsk 
Transportarbeiderforbund, 
helsa også landsmøtet i Nei til 
EU. For transportarbeidarane er 
det frisleppet av kabotasjekøy-
ring som er hovudutfordringa. 
Kabotasje vil seie at utanlandske 
transportfirma kan køyre gods 
internt i Noreg. 
 – Få bransjar er meir berørt av 
vedtak i EU enn transportbran-
sjen, og det er jo naturleg sidan 
det er ein internasjonal bransje, 
sa Roger Hansen. 
 – No skal kabotasjekøyring 
vere avgrensa til tre turar i løpet 

av ei veke. Innanfor busstur-
køyring er det i praksis ingen 
grenser og mange seriøse trans-
portselskap har gått konkurs. 
Dei kan ikkje konkurrere med 
utanlandske selskap som betaler 
sjåførane sine ned i 25 kr per 
time. Dette kan vanskeleg kallast 
noko anna enn sosial dumping. 
 Noreg hadde eit generelt for-
bod mot kabotasje, men EØS-
avtalen gjorde at forbodet måtte 
fjernast. Konsekvensane av det 
kjenner norske sjåførar på krop-
pen kvar einaste dag. 
 – Eitt av dei største turbilsel-
skapa har måtte redusere frå 220 
til 80 bussar på få år. Dersom 
nokon lurer på kvifor NSB har 
problem med å finne nok bussar 
til «buss for tog», så er det på 
grunn av denne utviklinga. 

Engasjerte mot EØS-direktiv
Transportarbeidarane var sterkt 
engasjerte også i kampen mot 
vikarbyrådirektivet. 
 – Vårt forbund stod i første 
rekke i kampen mot vikarbyrå-
direktivet, som bryt med retten 
til fast arbeid, eitt av dei mest 
fundamentale krava i fagrørsla, 
sa Hansen. 
 Den raudgrøne regjeringa 
innførte ei rekke tiltak for å 
kompensere for dei negative 
verknadane av vikarbyrådirek-
tivet. 
 – Men arbeidsgjevarane er 
kreative nok til å omgå tilleggs-
krava i direktivet. 
 I 1993 fatta Transport-
arbeidarforbundet vedtak mot 
EU-medlemskap, men for EØS.
 – Det vedtaket står enda. 
Men det er nok fleire EØS-
motstandarar i forbundet i dag. 
Spørsmålet om EU og EØS skal 
opp på landsmøtet vårt i januar, 
og eg trur nok EØS-tilhengarane 
får det vanskelegare denne gon-
gen, sa Roger Hansen. 

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

EØS OG SAMFERDSLE: 

EU pressar jernbana
og vegtrafikken
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Privatisering og sosial dumping. Brian Denny (t.v.) frå det 
britiske transportarbeidarforbundet RMT delte erfaringane med 
konkurranseutsetjing av britisk jernbane, og Rolf Jørgensen, leiar i Norsk 
Lokomotivmannsforbund, snakka om kampen mot EUs jernbanepakke.		
			    		       foto: eivind formoe

• Under titte-
len «Ukrainas 
beste venn» 
publiserte 
Torbjørn 
Wilhelmsen 
f ra Europa-
bevegelsen i Hordaland et 
innlegg i BT 6. desember. 
Han mener Nei til EU har 
fått en ny venn i Ukrainas 
president Viktor Janukovitsj 
(bildet). «Han gjør slik Nei 
til EU så gjerne vil: Holde 
landet på god avstand til 
trollet i Brussel», heter det i 

kommentaren. «’Nei til EU’ 
på ukrainsk styres av en 
maktelite som neppe ville 
ha fått karakteren Bestått 
på søndagsskolen». Nei til 
EU svarte at innlegget er «et 
usaklig angrep på Nei til EU 
i Norge. Innlegget er i beste 
fall kunnskapsløst, i verste 
fall ren hets. Wilhelmsen på-
står at president Janukovitsj 
er Nei til EUs ‘beste venn’. 
Hvor tar han det fra? Fra løse 
lufta», heter det i svaret fra 
Nei til EUs leder Heming 
Olaussen.

• EU vil stramme inn på hvor 
mye kanel som kan brukes i 
bakverk. Dermed er de norske 
kanelbollene og skillingsbol-
lene truet. Bildet viser Nei 
til EUs styre, som ved å spise 
en kanelbolle hver, gjorde 
opprør mot EU-reglene. 
Også statsminister Erna 
Solberg reagerer, og mener 

skillingsbolleforbudet viser 
noe av EUs svakhet. 
 – Man må kunne stole mer 
på folk, sier statsministeren til 
BT 3. desember. 
 – Iveren etter detaljregu-
lering innen noen områder 
mener jeg er et problem både 
i EU og i norsk politikk, sier 
Erna Solberg.

Kanelboller mot EU

Vil klistre Nei til 
EU til Ukraina

• En kommen-
tar skrevet av 
Simen Ekern i 
Morgenbladet 
22. november 
for tel ler  at 
to av de mest 
profilerte høyrepopulistene i 
Europa har slått seg sammen. 
Geert Wilders, som leder det 
nederlandske Frihetspartiet 
PVV, og Marine Le Pen (bil-
det), lederen av Nasjonal 

Front i Frankrike, hadde i no-
vember felles pressekonferan-
se med budskapet: «Europas 
folk og nasjoner er truet på 
alle fronter. Hovedfiendene er 
muslimer og EU-byråkrater. 
Ikke alltid i den rekkefølgen», 
heter det i kommentaren. «Nå 
rir Europas nye høyrepopu-
listiske valgallianse videre 
mot Brussel og Strasbourg for 
å ta livet av EU». 

• EU kan ikke 
forby import 
av selproduk-
ter fra Norge og 
tillate dem fra 
Grønland, slår 
Verdens han-
delsorganisasjon WTO fast. I 
november innkasserte Norge 
en delvis seier da en ekspert-
gruppe slo fast at EU-tiltaket 

er i strid med WTOs krav til 
frihandel. Grønlandske inu-
itter får fortsatt selge selpro-
dukter i EU, noe handelsor-
ganisasjonen mener blir en 
forskjellsbehandling. – På det 
prinsipielle opplever vi at vi 
får medhold, så er det andre 
ting som er mer problematisk, 
sier statssekretær Morten 
Høglund (Frp) i UD til NTB.

Høyrepopulistisk 
valgallianse mot EU

Delselseier for Norge 
over EU i selstriden

Roger Hansen,
Norsk 
Transport-
arbeider-
forbund.



Standpunkt har tatt en prat med 
MDGs representant på tinget, 
Rasmus Hansson.
		 – Vår posisjon er at vi tar 
stilling til eventuelt EU-
medlemskap når det blir en ak-
tuell sak, sier Hansson. 
		 – Vi sier ikke nei til å vurdere 
forholdet til EU og vi sier over-
hodet ikke ja til medlemskap i 
EU, men det er en sak vi forhol-
der oss til når den blir aktuell.
	 	– Kan vi tolke av det at dere 
har aktive medlemmer både på 
ja- og nei-siden?
		 – Ja, selvfølgelig har vi det. 
Det har vært betydelige grup-
per av begge deler i partiet. Nå 
har vi jo fått ti ganger så mange 
stemmer som ved forrige stor-
tingsvalg, og minst tre ganger 
så mange medlemmer, så en av 
oppgavene for oss nå er jo å bli 
kjent med det nye partiet. Jeg 
kan ikke forskuttere hva med-
lemsmassen mener. EU var jo 
et ikke-tema i valget, så hvilken 
bagasje folk hadde med seg inn, 
det gjenstår å se.
		 – Dersom en handelsavtale 
kan ivareta Norges behov for 
handel og eksport, vil dere fo-
retrekke dette fremfor EØS-
avtalen?
		 – Vi sier ikke nei til EØS-
avtalen, men det er hovedsaklig 
i mangel av noe annet, forklarer 
Hansson. 

		 – Ingen liker jo EØS! Europa
bevegelsen liker den ikke og 
heller ikke Nei til EU. Så svaret 
på spørsmålet er i grunnen opp-
lagt: Ja, hvis vi kan få noe bedre 
så foretrekker vi det.
		 – Så lenge vi fortsatt har EØS-
avtalen, vil MDG da bruke reser-
vasjonsretten mer aktivt?
		 Her er Hansson tydelig: 
		 – Ja, på noen områder så vil 
vi det, sier han. 
		 – Vi vil også jobbe med å for-
bedre 	EØS-avtalen, både på 
miljø- og demokratiområdet, 
sammen med våre søsterpartier 
i EU.

Miljøbevegelsen og EU 
– I Nei til EUs kandidatundersø-
kelse før stortingsvalget har du 
svart følgende på ett av spørs-
målene: «På flere miljøsaker er 
det Norge som henger etter og EU 
som kan være lokomotiv». Hvilke 
saker er det du tenker på da?
		 – Det er ganske unison enig-
het innafor miljøbevegelsen 
om at det er sånn, sier Hansson 
bestemt. 
		 – Det helt opplagte er jo kli-
maområdet hvor EU tidligere 
har vært lokomotiv, først og 
fremst ved å sette mer forplik-
tende rammer for hvilke mål 
EU-land skal nå og hvordan 
de skal nås. De har også satt 
mye sterkere økonomiske og 

politiske virkemidler inn for 
å oppnå det. Mange EU-land 
har hatt voldsomme utslipps
kutt sammenlignet med Norge. 
Når du skreller vekk den norske 
retorikken, så er Norge dårlig 
på nasjonal gjennomføring av 
klimapolitikk. Vi kutter ikke 
utslippene våre. De går opp! Og 
i nesten alle andre vestlige land 
så går de ned. Naturmangfold 
og forvaltning av ferskvanns-
ressurser er andre eksempler 
på områder hvor EU har vært 
foran Norge i løypa, forteller 
Hansson.
		 Det er tydelig at vi er inne på 
et felt hvor både engasjementet 
og kunnskapen til Hansson er 
betydelig. Men selv om Norge er 
relativt dårlig på miljøsaker, er 
det heller ikke sånn at EU alltid 
klarer å følge opp: 
		 – På en del miljøområder går 
EU mer systematisk til verks, 
og de tar et mer faglig utgangs-
punkt når de skal utvikle lov-
verk og forvaltning for natur og 
miljø, forklarer Hansson. 
		 – Men så blir jo ting kvista i 
den politiske prosessen, så det er 
ikke alltid resultatet er så mye å 
rope hurra for.
	 	– Det vi i Nei til EU ofte argu-
menterer med i miljøsammen-
heng, er at står vi utenfor EU, 
så har vi en selvstendig stemme 
å benytte oss av i internasjonale 

forhandlinger, og vi kan være mer 
ambisiøse.
		 – Ja, og det var jo argumen-
tasjonen da veldig mange av 
miljøgrunner stemte mot EU-
medlemskap i 1994, meg selv 
blant dem. Mange av oss har 
grunn til å føle oss grundig lurt. 
For de norske regjeringene har 
ikke levert på miljø for fem flate 
øre, og heller ikke nei-partiene. 
Så det er jo dilemmaet vi står 
i, at det faktisk ble omvendt på 
ganske mange viktige områder.

Ny regjering, nye kampsaker
– Den nye regjeringa har sig-
nalisert en del endringer i 
Europapolitikken som for oss i 
Nei til EU er problematiske. Den 
siste tiden har regjeringa blant 
annet irritert på seg bøndene 
ved å ville kutte ostetollen. Hva 
mener MDG om dette?
		 – Vi forsvarer bruk av toll for 
å beskytte norsk landbruk, sier 
Hansson. 
		 – Vi har i programmet vårt 
at vi vil gå inn for prosenttoll i 
stedet for kronetoll, så vi støtter 
ostetollen. Vi har til og med en 
grønn fraksjon av våre søster-
partier i EU-parlamentet som 
har forsvart den norske ostetol-
len.
	 	– EU-statsråd Vidar Helgesen 
har også signalisert at vetoet mot 
EUs postdirektiv skal trekkes 

tilbake…
		 – Nei, det er vi ikke enige i!, 
kommer det kontant. 
		 – På grunn av fagforening
enes posisjon og effekten i dis-
triktene så synes vi det var en 
grei posisjon å avvise direktivet, 
og vi ser ikke noen grunn til å 
endre den.
	 	– Og så er det datalagrings-
direktivet da.
		 – Ja til omkamp!, sier 
Hansson bestemt.
		 – Regjeringens plattform 
åpner for at norske soldater kan 
brukes i EU-ledede operasjo-
ner utenlands,  også uten FN-
mandat. Hva synes dere om det?
		 – Det er helt uaktuelt for oss 
å støtte operasjoner som ikke 
har FN-mandat. Om den ope-
rative ledelsen ligger under den 
ene eller den andre organisasjo-
nen, om det er EU eller NATO, 
er et underordnet spørsmål. Vi 
sier nei til operasjoner uten FN-
mandat.
		 Selv om MDG og Rasmus 
Hansson er enige med Nei til EU 
i mangt og mye, gjenstår det alt-
så å se hvor de faller ned i spørs-
målet om EU-medlemskap.

Av Tori Aarseth
tori.aarseth@neitileu.no
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Etter årets valg har vi fått et nytt tilskudd blant partiene 
på Stortinget: Miljøpartiet De Grønne. Men hvor står 
egentlig MDG i aktuelle EU- og EØS-spørsmål? 

STORTINGETS NYE PARTI: 

Hvor står De Grønne?
Har ikke EU-standpunkt. Miljøpartiet De Grønne tar ikke standpunkt til EU-medlemskap, vil ikke si nei til EØS, men støtter Nei til EU i mange aktuelle saker. � foto: mdg



I denne teksten gjenskaper 
Dag Seierstad stemningen 
fra avstemningsdagen 
28. november 1994. 
Jubileumsboka, som 
kommer i 2014, vil vise 
hele historien fram mot 
folkeavstemningen. 

Det var helt stappfullt i Oslo 
Spektrum. Stemningen var opp-
spilt, nervøs.
		 Meningsmålingene viste at 
nei-forspranget var blitt mindre 
uke for uke utover høsten. Siste 
målinga til VG viste ja-flertall – 
for første gang. Om noen timer 
ville vi vite hvordan det var gått. 
		 Aldri hadde det vært så man-
ge ja-merker å se som denne 
dagen. Endelig viste de seg fram 
på gatene, ja-folket.

Spenning på valgvakene
Da var det trasig at Nei til EU-
kontoret i Rådhusgata hadde 
vært tom for nei-merker de siste 
dagene. Det kom bestillinger fra 
alle kanter av landet, til ingen 
nytte… Det var bestilt «alt for 
mye» de siste ukene til at det var 
nok de siste dagene.
		 Hadde ja-sida fått til den siste 
mobiliseringa, den så mange av-
iser hadde spådd – og venta på? 
Hadde mer enn fire år med nei-
jobbing likevel vært forgjeves?
		 Klokka nærma seg ni. Det 
var nedtelling til valgdagsmå-
linga. Det var dødsens stille i 
Oslo Spektrum – inntil vi alle 
så det vi hadde lengta etter å 
se i dager, uke, måneder, ja, år. 

52 prosent nei – 48 ja. Da kom 
begeistringsbrølet!
		 Minuttet etter kom kalddu-
sjen. På TV 2 ga valgdagsmå-
linga 50 prosent nei og 50 pro-
sent ja. Skulle kvelden likevel 
bli et ulidelig antiklimaks på den 
enorme innsatsen land og strand 
rundt?  
		 Men tvilen varte bare brøk-
deler av et sekund. Så gjalla det 
gjennom salen «NRK, NRK, 
NRK…!» Det var Ungdom mot 
EU som slo til – med all den trass 
og all den seiersvilje som hadde 
prega så mange så lenge – langs 
alle fjorder, innunder alle fjell, på 
alle torg og gatehjørner i store og 
små byer, så langt dette landet 
strakte seg.

Resultatene kommer inn 
Så kom enkeltresultatene – en 
stund uten klar tendens. Inntil 
fiskerikommunene nordpå 
smatt fram på storskjermen. 
Oppunder 90 prosent nei! Og 
aller viktigst: valgdeltakelsen 
var like høy – også den oppunder 
90 prosent!
		 I 1972 var valgdeltakelsen ti 
prosentpoeng høyere i ja-land 
enn i nei-land. Nå var den like 
høy overalt! Lettelsen i Oslo 
Spektrum var til å ta og kjenne 
på. Dette måtte gå mot seier…
		 Og det gjorde det?  Men hvor-
dan vant vi?  Og hvorfor vant vi?

Av Dag Seierstad
ds@stortinget.no
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Feiret nei-seieren. Den ulidelige spenningen ble utløst og valgvaken i 
Oslo Spektrum feiret nei-seieren. � foto: standpunkt arkiv

VIL BLOKKERE GRUNNLOVSENDRING: 

EØS og selv-
stendigheten

JUBILEUMSBOKA KOMMER I 2014: 

Gjenskaper 
stemningen fra 
EU-kampen EØS-avtalen endrer 

premissgrunnlaget 
for norsk utenriks- og 
sikkerhetspolitikk, ifølge 
statsviteren Gunnar 
Fermann.

«Det er videre en utfordring 
at det synes å være en lavere 
terskel for å omdefinere suve-
renitetsbegrepet og omskrive 
Grunnloven enn det er poli-
tisk vilje til å gjenskape den 
folkesuvereniteten og uten-
rikspolitiske handlefriheten 
som har gått tapt på grunn 
av at EØS-avtalen de facto 
har beskåret Stortings lov-
givningsmyndighet til fordel 
for EUs lovgivende organer.»
		 Slik beskriver Gunnar 
Fermann, førsteamanuensis 
i statsvitenskap ved NTNU 
i Trondheim, EØS-avtalen 
i boken Utenrikspolitikk og 
norsk krisehåndtering. Boken 
er en omfattende artikkel-
samling med både teoretiske 
drøftinger og saksstudier, 
redigert av Fermann. 
		 Utenriks- og sikkerhets-
politikken er formelt utenfor 
EØS-avtalen, og Norge har 
heller ikke inngått andre av-
taler der vi direkte forplik-
tes av EUs utenrikspolitikk. 
Fermanns betoning av EØS-
avtalen er slik sett uventet i 
en utenrikspolitisk sammen-
heng, men er godt begrunnet i 
hvordan avtalen innskrenker 
nasjonal selvråderett. 
		 Resonnementet er at ev-
nen til å føre en selvstendig 
utenrikspolitikk henger sam-
men med det Fermann kal-
ler «statens interne autori-
tetsgrunnlag og legitimitet». 
Sagt på en annen måte: Intern 
selvråderett er en nødvendig 
betingelse også for uavhen-
gighet i utenrikspolitikken.
		 Ferman skriver: «de man-
ge funksjonelle koplingene 
som eksisterer mellom økono-
mi og politikk, mellom indre 
og ytre sikkerhet og mellom 
innenriks- og utenrikspoli-
tikk, [vil] påvirke premiss-
grunnlaget for norsk uten-
riks- og sikkerhetspolitikk.» 
Han ser påvirkningen på tre 
nivåer:

ȕȕNorges utenrikspolitiske 
handlingsrom overfor EU 
og EU-landene begrenses 
ved at lovgivningsmyndig-
het i realiteten er gitt EU. 
Det gjelder både globalt, 
for eksempel i konkurranse 
eller konflikter med EU, og 
direkte overfor EU eller 
EUs medlemsland.
ȕȕEØS-avtalen vil dessuten 
forut for enhver vurdering 
av utenrikspolitisk hand-
lingsrom kunne påvirke 

hva som anses som Norges 
interesser, både økonomis-
ke og andre interesser.
ȕȕEU kan påvirke premiss-
grunnlaget for norsk uten-
rikspolitikk gjennom den 
fortløpende norske tilpas-
ningen til EUs lovverk som 
skjer i henhold til EØS-
avtalen.

Suvereniteten svekket
Fermann mener det kan 
argumenteres for at «EØS-
avtalen og Schengen-regimet 
svekker folkesuverenitets-
prinsippet som både legalra-
sjonell og demokratisk autori-
tetsforankring for den norske 
statens monopol på legitim 
utøvelse av makt i Norge (in-
tern suverenitet).» Selv om 
det ikke er slik at norske myn-
digheter har mistet evnen til 
å kontrollere eget territorium 
eller håndheve rettsorden, 
påpeker Fermann, er det en 
grunnleggende suverenitets-
utfordring at «lovgrunnlaget 
for denne rettsordenen i sti-
gende grad er definert av en 
annen politisk enhet: EU».
		 Fermann henviser blant 
annet til Europautredningen, 
Eirik Holmøyvik, Eivind 
Smith og Rune Slagstad. EØS-
kritikken er bare et titalls 
sider i den over fire hundre 
sider tykke boken, men eta-
bleres i et av de første kapit-
lene som sentral for Norges 
utenrikspolitiske utfordrin-
ger. Selv om det aller meste av 
boken handler om helt andre 
forhold enn EU og EØS, gir 
den en akademisk innføring 
til feltet som ikke er unødven-
dig teknisk og er nyttig ballast 
å ta med i politisk debatt.

Av Morten Harper
morten.harper@neitileu.no

BOK

Gunnar Fermann (red.):
Utenrikspolitikk og norsk
krisehåndtering
Cappelen Damm. 2013
405 sider

Om ett år er det tjue år sia folke
avstemningen 28. november 
1994. Nei til EU gir da ut ei godt 
illustrert jubileumsbok om EU-
kampen. Det skulle vært et fag-
historisk verk, men sjukdom 
hindra at det kunne bli ferdig 
i tide.
		 Derfor måtte det sales om. 
Det blir derfor ei bok med et mer 
overordna blikk på EU-kampen 
– med meg som forfatter. Hvem 
sto mot hverandre disse åra?  
Hvordan ble det argumentert? 
Hvordan ble det mobilisert?

Trenger innspill
For at boka skal dekke bredden 
i EU-kampen – trenger jeg inn-
spill fra mange. Boka utformes 
med en hovedtekst illustrert 
med bilder av sentrale begi-
venheter. Denne hovedteksten 

skrives av meg. Men i yttermar-
gen på hver side må den lokale 
virksomheten speiles. Der må 
jeg ha hjelp.
		 I margen kan det være bilder 
av lokale aktivister – gjerne med 
en bildetekst som skildrer epi-
soder eller aktiviteter. De kan 
være viktige, karakteristiske, 
artige, gjerne sprita opp med 
den gode replikken. I en sånn 
marg er det da er plass til en 
tekst på 600 tegn.

ȕȕSiden det er EU-kampen som 
skal skildres, er det plass også 
til motstanderne våre. Hvem 
var de lokalt?
ȕȕ		Det kan også være bilder med 
bildetekst på under 200 tegn. 
Da blir det plass til to bilder i 
hver marg.
ȕȕ		Bakgrunnsstoff til hovedtek
sten er også kjærkomment. 

Det er sendt inn gode lo-
kale innspill fra flere fylker, 
blant annet fra Rogaland, 
Hordaland og fra Tromsø.
ȕȕ		Skildringer av hva en gjorde 
lokalt for å reise til den store 
mønstringa i Oslo 19. novem-
ber, er godt stoff. 

Tekstene må jeg ha raskt, sei-
nest før 10. januar. Bildene bør 
vi også ha før 10. januar. Så mø-
tes vi i jubileumsboka – ei bok 
som skal trykkes i et opplag på 
20.000!

Tekstene sendes til 
Dag Seierstad
ds@stortinget.no

Bildene sendes til 
Kristine Mollø-Christensen 
krismoll@online.no 

Dag trenger hjelp!



 | 

Standpunkt | 1-201412 | nyheter  

Ferske faktaark 
8-2013: EØS-midlene
7-2013: Ut av Schengen?
6-2013: EØS-avtalen og Grunnloven

Last ned fra Nei til EUs nettsider: 

www.neitileu.no/kunnskapsbank

Publikasjoner fra Nei til EU

Aktuelle arbeidsnotat
10-2013: Det endelige 
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9-2013: Regjeringserklæringa og Norges forhold til EU
8-2013: Norge og EU i internasjonalt miljøsamarbeid
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JERNBANEN EUs forslag til Jernbanepakke IV pålegger full 
konkurranse på jernbanen, inkludert nasjonal passasjertrafikk. 
Erfaringer fra Sverige viser at det kan føre til mer kaos på tog-
strekningene og et dyrere og dårligere tilbud. Norge kan si nei til 
å ta regelverket inn i EØS-avtalen.

KABOTASJE Sosial dumping er et stort problem i transport-
bransjen. Kabotasje er transport mellom steder i et annet land enn 
transportøren hører hjemme.  Det er i utgangspunktet ikke tillatt i 
Norge, men transportører fra EU/EØS-land kan drive en begrenset 
kabotasjekjøring. Andelen utenlandske vogntog på norske veier 
øker. Lovlig og ulovlig kabotasje utkonkurrerer norske firma med 
lave sjåførlønninger. Mange utenlandske vogntogn er ikke utrustet 
for norsk føre og forhold. EU ønsker å fjerne begrensningene for 
kabotasjekjøring.

HVERDAGEN Vi kjenner godt EU-kontrollen for personbiler. Brussel 
tar også styring på mange andre områder. I fjor høst foreslo EU 
årlig kontroll av moped, motorsykkel og traktor, men den tungvinte 
ordningen ble trukket etter motstand blant annet fra Norge. Gjennom 
EØS-avtalen pålegges vi den nitide kontrollen på flyplasser og EU har 
nå foreslått å frata flypassasjerene rettigheter når fly kanselleres. 
Det er også EU som pålegger anbud slik at nye firma overtar lokale 
bussruter.
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EU-KONTROLL
Skal Brussel styre norsk veitransport, 
luftfart og jernbane?

«LO er sterkt imot at staten 
gjennom jernbanepakke IV skal 
pålegges å konkurranseutsette 
persontrafikken med jernbane 
og åpne det innenlandske 
persontrafikkmarkedet for fri 
konkurranse.»
LO-kongressen i mai 2013 krever EØS-veto mot Jernbanepakke IV slik
EU-kommisjonen har foreslått den 2-2
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SUVERENITETEN TIL HAVS Grupperinger i EU-parlamentet har 
utfordret norsk suverenitet og mener Svalbardtraktaten må reforhandles. 
Norges suverenitet er imidlertid forankret i havretten og bredt anerkjent 
av det internasjonale samfunnet. Suvereniteten på Svalbard må likestilles 
med en kyststats råderett.

EØS-AVTALEN OG KYST-NORGE Europautredningen NOU 2012:2 hevder 
at EØS-avtalen har vært økonomisk gunstig for Norge, uten at gevinsten 
dokumenteres. De siste tyve årene, EØS-avtalen ble inngått i 1992, har 
vi sett en kraftig befolkningsvekst og inntektsøkning i de store byene 
som Oslo. Samtidig er gjennomsnittsinntektene i Nordland, Troms og 
Finnmark under halvparten av Oslo, og det har vært en kraftig fraflytting 
fra kystkommunene. Er en veksttrend som måtte registreres for Norge, 
virkelig positiv dersom utviklingen ikke kan registreres i det landområdet 
som strekker seg fra Vennesund i sør til Grense Jakobselv i nord? 
Det har lenge vært en myte at EØS-avtalen trengs for å sikre norsk 
fiskeeksport til EU. Da avtalen ble inngått fikk Norge reduserte tollsatser 
til EUs fiskemarked. Betydningen av denne tollen er sterkt overdrevet.

SUBSIDIERT OVERFISKE EU får en ny felles fiskeripolitikk fra 1. 
januar 2014. Det mye omtalte utkastforbudet er kraftig begrenset. 
Selv om offentlig støtte i utgangspunktet er forbudt etter EU/
EØS-reglene, ser vi at EU i praksis subsidierer sine fiskerier og 
kjøper kvoteandeler i andre farvann. Slik opprettholder EU unionens 
overdimensjonerte fiskeflåte.
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«EU har lite fisk, men mange 
fiskere og mektige rederier som 
ivrer for å privatisere havets 
innhold med overførbare 
kvoter som truer med å 
underkaste fiskeriforvaltningen 
finansmarkedenes luner. Samtidig 
legger unionen til rette for 
destruktivt industrifiske i Afrika.»
Le Monde diplomatique november 2012
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HANDEL?
EUs handelspolitikk og norsk 
handlefrihet utenfor unionen

9 771504 537002
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SUVERENITETEN TIL HAVS Grupperinger i EU-parlamentet har 
utfordret norsk suverenitet og mener Svalbardtraktaten må reforhandles. 
Norges suverenitet er imidlertid forankret i havretten og bredt anerkjent 
av det internasjonale samfunnet. Suvereniteten på Svalbard må likestilles 
med en kyststats råderett.

EØS-AVTALEN OG KYST-NORGE Europautredningen NOU 2012:2 hevder 
at EØS-avtalen har vært økonomisk gunstig for Norge, uten at gevinsten 
dokumenteres. De siste tyve årene, EØS-avtalen ble inngått i 1992, har 
vi sett en kraftig befolkningsvekst og inntektsøkning i de store byene 
som Oslo. Samtidig er gjennomsnittsinntektene i Nordland, Troms og 
Finnmark under halvparten av Oslo, og det har vært en kraftig fraflytting 
fra kystkommunene. Er en veksttrend som måtte registreres for Norge, 
virkelig positiv dersom utviklingen ikke kan registreres i det landområdet 
som strekker seg fra Vennesund i sør til Grense Jakobselv i nord? 
Det har lenge vært en myte at EØS-avtalen trengs for å sikre norsk 
fiskeeksport til EU. Da avtalen ble inngått fikk Norge reduserte tollsatser 
til EUs fiskemarked. Betydningen av denne tollen er sterkt overdrevet.

SUBSIDIERT OVERFISKE EU får en ny felles fiskeripolitikk fra 1. 
januar 2014. Det mye omtalte utkastforbudet er kraftig begrenset. 
Selv om offentlig støtte i utgangspunktet er forbudt etter EU/
EØS-reglene, ser vi at EU i praksis subsidierer sine fiskerier og 
kjøper kvoteandeler i andre farvann. Slik opprettholder EU unionens 
overdimensjonerte fiskeflåte.
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Nei til EUs skriftserie

vett
Nr.  3 • Oktober  2013 • Kr 50,-
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«EU har lite fisk, men mange 
fiskere og mektige rederier som 
ivrer for å privatisere havets 
innhold med overførbare 
kvoter som truer med å 
underkaste fiskeriforvaltningen 
finansmarkedenes luner. Samtidig 
legger unionen til rette for 
destruktivt industrifiske i Afrika.»
Le Monde diplomatique november 2012
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FIKSFAKSERI
Trenger fiskeri-Norge
EØS-avtalen?

9 771504 537002
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EU-kontroll – 50,-
Skal Brussel styre norsk veitransport, luftfart og 
jernbane? Vi kjenner godt EU-kontrollen for
personbiler. EU tar også styring på mange andre 
transportområder. VETT nr. 2-2013 har det man bør 
vite om EU-kommisjonens forslag til Jernbanepakke 
IV, problemene med kabotasjekjøring og hvordan EU 
vil frata flypassasjerene rettigheter. 64 sider.

Handel og solidaritet – 50,-
Nei til EUs skriftserie VETT nr 1 2014 undersøker 
EUs handelsavtaler med tidligere koloniland 
(EPA), unionens relasjoner til Latin-Amerika og 
EUs fiskeripolitikk overfor fattige land. Heftet ser 
dessuten på mulige konsekvenser av de aktuelle 
forhandlingene mellom EU og USA om en avtale for 
handel og investeringer. Norges handelspolitikk og 
norsk bruk av handlefriheten i internasjonale fora 
behandles også. 64 sider.

Fiskeri og fiksfakseri – 50,-
Trenger fiskeri-Norge EØS-avtalen? Nei til 
EUs skriftserie VETT nr. 3-2013 imøtegår 
Europautredningens påstand om at EØS-avtalen 
har vært økonomisk gunstig for Norge. Heftet viser 
også at det er en myte at EØS-avtalen trengs for å 
sikre norsk fiskeeksport til EU. EUs nye fiskeripolitikk 
2014–2020 gjennomgås. 64 sider.

Hvor går EU? – 225,- (medlemspris)
Eurokrisen har spisset motsetningene i EU. Får vi Euroens forente stater 
eller kan utviklingen snus til et nasjonenes Europa? Nei til EUs årbok 
2014 beskriver de viktige utviklingstrekkene og konfliktlinjene i EU, og 
går inn i debatten om alternativene til dagens union. Boken drøfter hva 
dette betyr for Norge og vår egen debatt om EU og EØS. Den inneholder 
også Dag Seierstads årskavalkade. 128 sider.

Ja-kampanjesjefen.  Som EU-minister skal Vidar Helgesen (i midten) ivareta norske interesser i Brussel. I 1994 skulle 	         han få Noreg inn i EU, som ja-kampanjesjef for Høgre.   � foto: den norske eu-delegasjonen

Er EU-minister Vidar Helgesen vår mann i EU eller EU 
sin mann i Noreg? Ministeren får kjeft for å vere for ser-
vil i møte med EU.

KONTROVERSIELL EU-MINISTER:

Vår mann i EU

Vidar Helgesen er statsråd og 
stabssjef ved Statsministerens 
kontor, og har ansvar for EØS-
saker og Noreg sitt forhold til 
EU. Dermed er Helgesen den 
første norske «europaministe-
ren», eller EU-ministeren. 
 – EØS-, Schengen- og de 70 
andre avtalene vi har med EU, 
gjør EU-spørsmål til innen-
rikspolitikk. Politikken for å 
utnytte avtalene må gjøres på 
tvers av alle departementer. Og 
vi må ha en mer aktiv europa-
politikk, sa den nyutnemnde 
EU-ministeren til ABC Nyheter 
16. november 2013.

Ja-kampanjesjef
Det har vakt oppsikt at EU-
ministeren vår har fortid som 
kampanjesjef i Høgre under 
EU-kampen i 1994. 

 – Jeg kan ikke løpe fra  min 
CV, men er ikke her for å frem-
me EUs interesser. Jeg er mer 
opptatt av at jeg som statsråd er 
her for å fremme norske inter-
esser, enn i påstander om hva 
man kan forvente av meg, sa 
Helgesen til ABC Nyheter.
 – Jeg har Norges tilknyt-
ningsform til EU som grunnlag 
for det jeg gjør, og vil ikke reise 
noen debatt om EU-medlem-
skap. Vi skal være tydelige på 
våre interesser og kjempe for 
dem, sa Helgesen.

Informerte EU før Stortinget 
I november reiste EU-minister 
Helgesen til Brussel for å orien-
tere EU om den nye regjeringa 
sitt syn på mellom anna ostetoll 
og postdirektivet. Den einaste 
meldinga Stortinget hadde fått 

var gjennom eit hasteinnkalla 
møte i Europa-utvalet som flei-
re av partia ikkje rakk å delta 
på. Verken Senterpartiet, SV, 
Venstre eller KrF deltok, og re-
aksjonane på hasteinnkallinga 
var sterke.
 – Regjeringa er meir opptek-
ne av å ha ein god dialog med 
Brussel enn å forsvare norske 
interesser, sa KrF-leiar Knut 
Arild Hareide til Klassekam-
pen 22. november.
 – Mi tilråding er at regjerin-
ga fyrst kjem til Stortinget, og 
så reiser til Brussel – ikkje mot-
sett, sa KrF-leiaren.
 Helgesen orienterte EU om 
at regjeringa vil trekke tilbake 
reservasjonen mot postdirekti-
vet.  
 – Regjeringen har igangsatt 
arbeidet med en ny postlov for 
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KONTROVERSIELL EU-MINISTER:

Vår mann i EU

Kontroversielle saker for
EU-ministeren:  
 Helgesen vil innføre 
datalagringsdirektivet og 
postdirektivet.
 Staten garanterer i dag 
for bankinnskot opp til 
to millionar kroner. Med 
bankinnskotsgarantidirektivet 
blir maksgrensa 100.000 euro, 

omtrent 800.000 kroner.
 Regjeringa ønskjer å 
fjerne ostetollen. Venstre har 
ikkje teke endeleg stilling til 
ostetollen og dermed er det 
uklart om det er fleirtal for å 
fjerne den. 

å oppheve Postens enerett for 
brev under 50 gram. Lovfor-
slaget vil bli forelagt Stortinget 
uavhengig av når EØS-komiteen 
fatter vedtak om innlemmelse 
av postdirektivet i EØS-avtalen, 
sa Helgesen i følgje NTB 22. no-
vember 2013. (Sjå også eiga sak 
om postdirektivet.)

Vil ta bort ostetollen
Også i ostetollsaka får Helgesen 
sterk kritikk. I november blei det 
klart at Venstre kanskje snur i 
ostetollsaka. Då vil det ikkje vere 
fleirtal for å endre tollsatsen. 
Men Helgesen meiner likevel at 
det var rett å gå til Brussel med 
ostetollsaka sjølv om han ikkje 
veit om regjeringa har fleirtal på 
Stortinget for å ta bort tollen. 
 – Regjeringa vil ha vår poli-
tikk som utgangspunkt. Det er 
dette vi vil byggje på både i Stor-
tingets europautval og i EU- og 
EØS-fora, sa Helgesen til Klas-
sekampen.
 Noregs Bondelag reagerer 
sterkt på planane. 

 – Vidar Helgesen legger seg 
flat for sine venner i EU! Var det 
ikke norske interesser han og re-
gjeringen skulle stå opp for like-
vel? spør bondelagsleder Nils T. 
Bjørke, i følgje ABC Nyheter 17. 
november.
 – Vi opplever det som at Høy-
re og Fremskrittspartiet nå gjør 
knefall for EU. For å blidgjøre 
sine venner i Brussel er de vil-
lige til å ofre norsk matproduk-
sjon. Det kan vi ikke akseptere, 
sa Bjørke. 

Mageplask i Stortinget 
21. november gjorde Vidar Hel-
gesen greie for viktige EU- og 
EØS-saker i Stortinget. Reaksjo-
nane frå opposisjonen var ikkje 
nådige. Tidlegare utanriksmi-
nister Jonas Gahr Støre meinte 
regjeringa er for konfliktsky i 
møte med Brussel.
 – Vi undervurderer at alle 
EU-land har ei rekkje strids-
saker med EU, og at det er heilt 
legitimt å forsvare sitt eige lands 
interesser, sa Støre til Klasse-

kampen 22. november.
 Også Senterpartileiar Liv Sig-
ne Navarsete var kritisk til talen 
til Helgesen. 
 – I talen sin kom Helgesen 
fleire gonger inn på at Noreg er 
ein del av ein djup integrasjons-
prosess i Europa. Eg vil minne 
om at det norske folk to gonger 
har sagt nei til å ta del i denne 
integrasjonsprosessen, sa Liv 
Signe Navarsete til Klassekam-
pen.
 – Per i dag er Helgesen EUs 
mann i Noreg, i staden for å vere 
Noregs mann i EU.
 Bård Vegar Solhjell, utan-
rikspolitisk talsperson for SV, 
meinte regjeringa må våge å 
slåst meir for norske standpunkt 
i Brussel.
 – Eg vil åtvare europaminis-
teren mot å bli ein tilpassingsmi-
nister, sa Solhjell til avisa. 

Bankinnskotsgaranti i fare
Helgesen varsla at regjeringa 
ønskjer å halde på den norske 
bankinnskotsgarantien. 

 – Et enstemmig Storting har 
flere ganger uttrykt sin støtte 
til arbeidet med å kunne vide-
reføre den norske garantien for 
bankinnskudd, sa Helgesen. 
 – Regjeringen vil følge utvi-
klingen i disse forhandlingene 
nøye og aktivt arbeide for den 
norske innskuddsgarantien, sa 
han. 
 – Videre argumenterer vi 
sterkt for et varig unntak, 
samtidig som vi må kommen-

tere det vi nå vet blir drøftet om 
overgangsperiode.
 Jonas Gahr Støre meiner det 
kan verte naudsynt å bruke ve-
toretten mot direktivet. 
 – Bankinnskotsgarantidirek-
tivet er ei så alvorleg sak at det 
ikkje ligg nokon automatikk i at 
Noreg skal ta det inn i vårt lov-
verk, sa Støre til Klassekampen. 

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no



HOVEDSAKENE OG HØYDEPUNKTENE FRA LANDSMØTE 2013:

Dobbeltjubileum og EØS-debatt

1 Nei til EU skal ha to 
satsingsområder i 2014

Nei til EUs landsmøte november 2013 
vedtok at organisasjonen skal ha føl-
gende to satsingsområder i 2014. «Ja 
til Grunnloven og ja til folkestyre – nei 
til EU» og «Ja til handelsavtale – ut av 
EØS».
		 – I vedtaket om Nei til EUs arbeids-
plan for 2014-2015 slo landsmøtet fast 
at man ønsker å arbeide for en folkeav-
stemning om EØS, der det norske folk 
skal få sin mening om denne vidtrekken-
de og konfliktfylte avtalen, sier Heming 
Olaussen, leder i Nei til EU.
		 – Landsmøtet vedtok at Nei til EU 
skal starte en debatt om dette temaet 
med partier og organisasjoner som deler 
Nei til EUs skepsis mot EØS, og sikre 
bred oppslutning om kravet.
		 Landsmøtet vedtok at Nei til EUs an-
dre hovedsak i 2014 vil være feiringen av 
20-års jubileet for nei-seieren i 1994, og 
å vise sammenhengen mellom 1994-sei-
eren og 1814-jubileet. 
		 – Under parolen ja til Grunnloven – ja 
til folkestyret  – nei til EU, vil organi-
sasjonen få fram at det er EU som i dag 

utgjør den største utfordringen for både 
det nasjonale folkestyret og den nasjo-
nale suvereniteten her til lands.

2 Jan Davidsen og Audun 
Lysbakken helsa Nei til EU

Nei til EU-landsmøtet hadde mange 
gjestar frå parti og organisasjonar, både 
frå Noreg og andre land. Jan Davidsen, 
leiar i Fagforbundet og SV-leiar Audun 
Lysbakken vart møtt med stående ap-
plaus, då dei helsa Nei til EUs landsmøte. 
		 Besøket på Nei til EUs landsmøte 
var siste offisielle oppdrag for Jan 
Davidsen før han gjekk av som leiar i 
Fagforbundet. Han rosa Nei til EU, som 
den leiande krafta i nei-alliansen. 
		 – Alliansen som Nei til EU represen-
terer har klart å snu folket over til å fatte 
fornuftige vedtak. Vi treng dei breie alli-
ansane for vårt felles samfunn. Kanskje 
har det aldri vore så viktig som det er no, 
sa Jan Davidsen. 
		 – Nei til EU er den viktigaste infor-
masjons- og faktaprodusenten innanfor 
EU- og EØS-området og den viktigaste 
politiske krafta for å sikre at partia stem-
mer som dei skal når EU- og EØS-sakene 

kjem opp i Stortinget. 
		 Jan Davidsen fokuserte også på ei av 
Nei til EU sine kjernesaker: kampen for 
folkestyret. 
		 – Mange trur at det er olja som har 
lagt grunnen for samfunnet vårt. Men 
det er feil. Lenge før olja var det folke-
vald styring over naturressursane som 
la grunnlaget for å bygge landet. Vi må 
i åra framover sikre at vi har eit sterkt 
folkestyre, slo Davidsen fast.	
		 Nei til EU-leiar Heming Olaussen 
takka Jan Davidsen, og kalla han 
«Velferdsstatens kvite ridder».  
		 – Jan Davidsen har vore viktigare for 
Nei til EU enn dei fleste trur. Utan han 
hadde ikkje prosjektet «Alternativer 
til dagens EØS-avtale» vore mogleg, sa 
Heming Olaussen. 
		 SV-leiar Audun Lysbakken lovde 
EØS-fokus i Stortinget. 
		 – I anledning Nei til EUs landsmøte 
har SV starta ein liten EØS-offensiv mot 
den nye regjeringa, sa Lysbakken. Han 
viste til at datalagringsdirektivet ser ut 
til å verte eit problem for regjeringa, og 
at den nye regjeringa har varsla at dei vil 
trekke vetoet mot postdirektivet. 
		 – Vidare har Snorre Valen har stilt 

spørsmål om bankgarantiavtalen og 
Heikki Holmås stiller spørsmål om 
jernbanepakken, som kan tvinge på oss 
konkurranseutsetjing av jernbanen, sa 
Audun Lysbakken. 
		 – Det vi har lært er at vi godt kan seie 
nei til EØS-direktiv, men berre dersom 
det står ein sterk folkerørsle bak kravet. 
Og der står SV skulder ved skulder med 
Nei til EU. 
		 – Etter 1972 og etter 1994 vart det 
hevda at nei-sida vann folkerøystinga, 
men har tapt kvar dag etter det. Det er 
det ingen som seier lenger. Det er ingen 
tvil om at den sigeren vi vann i 1994 
har stor betydning. Vi står utanfor den 
katastrofale økonomiske og monetære 
unionen. Vi har utvikling i heile landet, 
i sterk kontrast til utviklinga berre rett 
over grensa i Sverige. Hensikta med EU 
har vore å skape ein kapitalens union. 
EU flyttar makt oppover i systemet og 
problem nedover, sa Audun Lysbakken. 

3 Seier til Oppland i 
organisasjonscupen

Nei til EU har hatt en organisasjonscup 
gående fra 1. januar til 1. november. 
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HOVEDSAKENE OG HØYDEPUNKTENE FRA LANDSMØTE 2013:

Dobbeltjubileum og EØS-debatt

Denne cupen vant Oppland Nei til EU 
og ble behørlig gratulert og premiert på 
landsmøtet. Organisasjonscupen beløn-
net fylkeslagenes aktivitet i perioden 
basert på nyhetsoppslag, leserbrev og 
redaksjonell omtale, standsvirksomhet, 
avholding av åpne møter og debatter, 
samt opprettelse av lokallag. 
		 På vegne av landsmøtedelegasjo-
nen mottok nestleder Jørn Grøtberg i 
Oppland Nei til EU gratulasjon og pre-
mie fra Nei til EU. 
		 – Denne seieren har vært mulig gjen-
nom et aktivt fylkesstyre, tillitsvalgte 
som har vært aktive i media med leser-
brev og medieutspill.  Og sist, men ikke 
minst, de alle aktive lokallagene i fylket.
Gratulerer til alle tillitsvalgte, lokal-
lag og medlemmer som har stått på for 
denne aktiviteten, sier regionssekretær 
Karl-Sverre Holdal.

4 Debatt og avstemninger om 
EØS-avtalen 

Nei til EU-landsmøtets to hovedsa-
ker ble folkeavstemming om EØS, og 
dobbeltjubileum i 2014. Det var størst 
spenning knyttet til utformingen av 

vedtaket om folkeavstemning om EØS. 
Landsmøtet vedtok at Nei til EU skal i 
løpet 2014 og 2015 planlegge og starte en 
kampanje som har som mål en folkeav-
stemning om EØS-avtalen.

5 Nina Holdal vann verve-
konkurransen på landsmøtet

Landsmøteutsendingane vart utfordra 
til å bruke ei stund i løpet av møtet til 
å verve nye medlemer til Nei til EU. 
Utsendingane ringde og sende SMS, og 
klarte å få inn heile 146 nye medlemar. 
Nina Holdal vart vinnar i vervekonkur-
ransen på landsmøtet med 25 nyver-
vingar. På biletet får ho vervepremie av 
Remi Moen.

6 Amina Sewali underheldt på 
landsmøtefesten

Landsmøtet hadde gleden av å høyre på 
Amina Sewali, som blanda beatboxing 
med fleire ulike musikalske sjangerar. 
Det musikalske innslaget var av ny ka-
rakter for Nei til EU sitt landsmøte, men 
landsmøtedeltakarane tok mot den unge 
musikaren med stor entusiasme. 

7 Det nye arbeidsutvalet i Nei 
til EU

Her er det nye arbeidsutvalet i 
Nei til EU. Arbeidsutvalet er leiar, 
to nestleiarar og ein AU-medlem. 
Generalsekretæren møter i AU, men 
har ikkje røysterett. Frå venstre: 
Generalsekretær Vigdis Hobøl, nytt AU-
medlem Lars Erik Hyllvang, ny nestleiar 
Benedikte Pryneid Hansen, attvald leiar 
Heming Olaussen og attvald nestleiar 
Eli Blakstad. 
		 Heming Olaussen er fødd i 1949 og 
busett i Ramnes i Vestfold. Heming har 
vore leiar av Nei til EU sidan 2004. Eli 
Blakstad er fødd i 1962 og er busett i Sør-
Fron i Oppland. Tidlegare statssekretær 
i Olje- og energidepartementet og ar-
beider no ved Fylkesmannen i Oppland. 
Benedikte Pryneid Hansen er fødd i 
1982. Ho kjem frå Alta, men er busett 
i Oslo. Ho har vore leiar i Attac Noreg 
sidan mars 2010. Lars Erik Hyllvang 
er fødd i 1968, og kjem frå Engerdal i 
Hedmark. Han er leiar i Hedmark Nei 
til EU og er ordførar i Engerdal kom-
mune.

8 Ungdommen på Nei til EUs 
landsmøte

Som vanlig stilte Ungdom mot EU 
med en stor delegasjon på Nei til EUs 
landsmøte. I tillegg til delegasjonen 
som Ungdom mot EU selv velger, var 
det også på dette landsmøtet valgt flere 
ungdommer som delegater fra Nei til 
EU-fylkeslagene.

9 Paneldebatt med dei 
borgarlege partia

Først på programmet på landsmøtet 
var ein EU- og EØS-debatt mellom 
samarbeidspartia Høyre, Frp, KrF og 
Venstre. For første gang etter stor-
tingsvalet og regjeringsskiftet møttest 
representantar for dei fire samarbeids-
partia til EU/EØS-utspørjing og debatt. 
Deltakarar var, frå venstre: Odd Jostein 
Sæter (KrF), Sveinung Rotevatn (V), 
Kristian Norheim (FrP) og Gunnar 
Gundersen (H). Debattleiar var Mimir 
Kristjansson. 

� foto: eivind formoe og atle enersen
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• Da Europabevegelsen i Norge 
møttes til sitt 55. ordinære 
landsmøte på et flyplasshotell 
nær Gardermoen lørdag 8. juni 
2013, var det mørke skyer på 
himmelen. Stemningen var 
innbitt og tidvis dyster, selv om 
programmet kunne lokke med 
både Kristin Clemet og Nikolai 
Astrup, organisasjonsdebatt 
rundt fornyelsesprosjektet 
«Bevegelsen mot landsmøtet 
2013», og ikke minst «videohil-
sen fra Brussel» og «hilsen fra 
Paal Frisvold» (Hvorvidt de to 
hilsenene var én og samme se-
kvens, vites ikke). 
 Alvoret i situasjonen var ikke 
til å ta feil av. Årsberetningen 
som var sendt ut til delegatene 
en måned tidligere etterlot fint 
lite til fantasien, og ble inn-
ledet med følgende ord: «For 
Europabevegelsen har 2011-
2013 vært preget av uro og store 
endringer knyttet til en kreven-
de politisk, økonomisk og orga-
nisatorisk situasjon». At det var 
dette som skulle prege ja-sidas 
kamporganisasjon mindre enn 
ett år etter at Thorbjørn Jagland 
og resten av Nobelkomiteen i 
SV-eren Ågot Valles sykefravær 
hadde sørget for å tildele EU 
fredsprisen, var det nok ikke 
mange som hadde trodd. 
 Etter det som må kunne ka-
rakteriseres som en turbulent 
lederperiode, hadde den valgte 
styrelederen, Brussel-baserte 
Paal Frisvold – som selv vant 
ledervervet i kampvotering 
– trukket seg 4. februar 2013. 
«Min politikk er blitt møtt 
med veldig klar kritikk», for-
klarte Frisvold til NTB. Konkret 
var nok dråpen som fikk det 
til å renne over for mange i 
Europabevegelsen Frisvolds ut-
talte ønske om folkeavstemning 
om EØS-avtalen. Halvannet 
år tidligere, i juni 2011, hadde 

hans parhest, den høyt profi-
lerte generalsekretæren Trygve 
Nordby gått av, til manges 
overraskelse. Lite tyder på 
at det som utad framsto som 
en dynamisk duo lyktes sær-
lig godt i bestrebelsene på å gi 
Europabevegelsen et sårt til-
trengt politisk og organisatorisk 
løft.

Tøffe tak
Landsmøtedelegatene kunne 
også lese i årsberetningen at 
Europabevegelsens sekretariat 
i perioden var kuttet ned til tre 
stillinger. Bakgrunnen var at 
«I tillegg til flere og uventede 
endringer i Europabevegelsens 
ledelse, er en av de mest dra-
matiske hendelsene at NHO ga 
beskjed om at de ikke lengre 
ville gi økonomisk støtte fra og 
med 1. januar 2013. Sammen 
med en allerede trang økono-
misk situasjon medførte dette 
store kostnadskutt, nedbeman-
ninger og flytting til mindre og 
billigere lokaler». Næringslivets 
Hovedorganisasjon, som helt si-
den årene før folkeavstemninga 
har vært ja-sidas hovedsponsor, 
hadde bevilget 2,5 millioner til 
Europabevegelsen i 2011, trap-
pet ned støtten til 1,75 millioner 
kroner i 2012, og stengt krana 
helt – bidratt med kroner null – i 
2013.
 Ytterligere et sorgens kapit-
tel var internkommunikasjon, 
framgikk det av årsberetnin-
gen. Europabevegelsens eget 
medlemsblad, som var vedtatt 
lagt ned i 2010, hadde gjenopp-
stått med ett nummer i 2012, 
«for så å bli lagt ned igjen». 
Bakgrunnen var kostadskutt og 
at «kapasiteten er for liten etter 
at sekretariatet ble nedbeman-
net». Videre bemerket organi-
sasjonens avtroppende ledelse 
nøkternt i årsmøtepapirene at «i 

takt med stadig minkende støtte 
til norsk medlemskap i EU, har 
Europabevegelsen mistet med-
lemmer». I de to årene hadde 
nemlig en av fire medlemmer, 
25 prosent av medlemsstokken 
forduftet. Europabevegelsen 
mistet nesten tusen av sine 
4.321 medlemmer, et nokså 
magert resultat med tanke på 
at EU altså ble tildelt Nobels 
fredspris i 2012. Hvorom allting 
er: Det er ingen overdrivelse 
å hevde at Europabevegelsen 
har sitt tyngdepunkt i og nær 
hovedstaden. De to suverent 
største fylkeslaga er Oslo (849) 
og Akershus (722), som til sam-
men har 1.571 medlemmer, og 
alene utgjør over halvparten av 
Europabevegelsens 3.130 med-
lemmer. Tredje største fylkeslag 
er Vestfold med 217 medlem-
mer. Det kan forøvrig bemerkes 
at i ni av landets fylker hadde 
Europabevegelsen færre enn 
100 medlemmer i 2012.

Ny kaptein på ja-skuta
I denne krevende perioden 
for den organiserte ja-sida var 
det også behov for ny frontfi-
gur. Etter akutt lederkrise da 
Frisvold trakk seg flere måne-
der før landsmøtet, var det dele-
gatenes ansvar å velge ny leder 
etter noen måneders delt leder-
skap mellom Ingrid Langerud, 
til daglig ansatt i PR-byrået 
Burson-Marsteller, og Høyres 
stortingsrepresentant Nikolai 
Astrup. Valget falt på Jan Erik 
Grindheim, markert fagmann 
og forsker med europeisk inte-
grasjon som fagfelt. Fra første 
stund markerte Grindheim seg 
som en tydelig leder. På spørs-
mål om han ønsker Norge inn i 
euro-sonen svarte han entydig 
«ja», men måtte samtidig medgi 
at «norsk deltakelse i euroen har 
foreløpig ikke vært diskutert 

i Europabevegelsen som egen 
sak». 
 Det er ingen novise i EU-
kampen som fikk landsmøtets 
tillit. Om man tar en titt på hva 
forskeren Jan Erik Grindheim 
har sagt og skrevet om sitt 
fagfelt de siste ti-tolv årene, 
kommer et tydelig mønster til 
syne. Europabevegelsens nye 
leder framstår, selv sammen-
liknet med sin forgjenger, som 
forholdsvis frittenkende og frit-
talende, og man aner konturene 
av en politisk aktør som ikke 
går av veien for både å skyte fra 
hofta og ta ballen på halvspret-
ten. 
 Et tydelig kjennetegn ved 
Europaforskeren Jan Erik 
Grindheim i offentligheten 
har vært utålmodighet med 
henhold til norsk innlem-
melse i EU. I forbindelse med 
30-årsmarkeringen for EF-
avstemninga i 1972, uttalte 
han til Universitas i september 
2002 at «Studentene engasjerer 
seg mindre og mindre i uten-
rikspolitiske spørsmål», mens 
daværende statsminister Kjell 
Magne Bondevik var «uegnet 
som statsminister fordi han leg-
ger lokk på en politisk debatt om 
det viktigste for Norge, nemlig 
forholdet til Europa.» 1. august 
2003 kunne leserne av Dagens 
Næringsliv lese kronikken 
«Gratispassasjer i EU», signert 
Jan Erik Grindheim, forsker ved 
Centre for European Studies. 
Der het det at «Det er ikke len-
ger holdbart at verdens rikeste 
land er egoistisk gratispassasjer 
på en politisk utvikling som 
sikrer både egne og andre lands 
borgere fred og frihet på et sta-
dig mer overstatlig demokratisk 
grunnlag i Europa.» 
 På samme tid, i en artikkel 
kalt «Den europeiske union – 
fra unnfangelsen til utvidelsen» 

i tidsskriftet Horisont nr. 3 
2003, kom Grindheim med 
følgende hjertesukk: «Det er i 
dag slik at Norge må rette seg 
etter den politiske og retts-
lige utviklingen i EU uansett, 
uten at norske borgere har 
noen innflytelse på denne ut-
viklingen. Dette er selvsagt 
en håpløs situasjon sett fra et 
demokratisk ståsted, men nor-
ske politikere har sett det som 
så viktig at norske bedrifter har 
fri tilgang til det indre marked 
i EU at grunnleggende demo-
kratiske prinsipper har måttet 
vike for økonomiske interesser.» 
I samme artikkel advarte han 
fra et faglig ståsted mot bortfall 
av EØS-avtalen: «Dersom […] 
EØS-avtalen forlanges endret 
av det nye EU, hvilket er meget 
mulig, vil Norge kunne miste 
denne tilknytningen til det som 
utvilsomt er landets viktigste 
handelspartner og som etter 
utvidelsen i 2004 vil ta imot 
mer enn 80 prosent av norsk 
eksport. Dessuten vil Norge bli 
satt på sidelinjen av ‘en stadig 
tettere union mellom de euro-
peiske folk’, som har vært målet 
for det europeiske samarbeidet 
helt siden starten i 1950-årenes 
krigsherjede Europa.»
 15. mai 2008 sto et lengre 
intervju med Grindheim på 
trykk i Dag og Tid, et intervju 
som i dag framstår som noe 
nær en klassiker. I en kommen-
tar til at mange unge var EU-
motstandere, uttalte forskeren 
at «Tala fortel meg at norsk ung-
dom er vorten nasjonalistisk». 
Han eksemplifiserte: «Når eg 
talar til studentane på univer-
sitetet om EUs indre marknad 
og tanken om samarbeid over 
landegrensene, får eg stadig 
tilbakemeldingar som om eg var 
på senioruniversitetet: ‘Kva med 
kriminalitet og narkotika?’». 
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Slik Grindheim analyserte det, 
handlet dette om at «Ungdomen 
i dag er oppteken av frykt, i 
staden for tru og håp. Og trygg-
leik vert knytt til det nasjonale. 
Denne frykta for andre og trua 
på at Noreg er best til å sikra 
absolutt alt – frå mattryggleik 
til å nedkjempa kriminalitet – er 
sterk hjå ungdomen». På spørs-
mål om EU-debatten var død, 
svarte den nåværende lederen 
i Europabevegelsen som følger: 
«Det skal vera sikkert. Men vi 
som trur på prosjektet, må berre 
halda fram med å argumente-
ra». Han beklaget at de føderale 
trekkene ved EU var vanskelig 
å få øye på. «Både EU-hymna 
og EU-flagget er diverre tona 
ned i den nye Lisboa-traktaten» 
sa han, og mente «det syner 
at noko av det same som skjer 
i Noreg, skjer i EU. EU er for 
feige til å lyfta fram det store 
føderale prosjektet». Forskeren 
mente «EU-kommisjonen burde 
stått hardare på for å få med-
lemslanda til å akseptera at dei 
ikkje lenger er nasjonalstatar, 
men medlemsstatar i Unionen», 
og tilkjennega at han mente 
«EØS-avtalen var meint å lura 
Noreg inn bakvegen, men har 
verka stikk motsett.» På spørs-
mål fra Dag og Tid om «Vil du 
rå ein politikar i Noreg med 
ambisjonar til å verta leiar i 
Europabevegelsen?», ga man-
nen som fem år senere nettopp 
takk et ja til akkurat det vervet 
et bemerkelsesverdig svar: «Nei. 
Ingen norsk politikar med am-
bisjonar bør tala høgt om EU-
medlemskap».
 Med tanke på sitatene oven-
for, som kun er å regne for top-
pen av verbalt isfjell, er det kan-
skje en fordel både for den ene 
og andre at Jan Erik Grindheim 
formelt nå har inntatt en posi-
sjon som politisk aktør. 

Stat og styring
Høgskolen i Agder (i dag kjent 
som Universitetet i Agder) eta-
blerte i september 2002 et såkalt 
Centre for European Studies, 
hvis hovedoppgave var å drive 
tverrfaglig forskning på euro-
peiske integrasjonsprosesser. 
Man kunne tilby undervisning 
om europeiske integrasjonspro-
sesser og EU på både bachelor- 
og mastergradsnivå, og har i 
flere år hatt en egen sommer-
skole i «European Integration» 
med forelesere fra hele Europa. 
Som førsteamanuensis ledet 
Jan Erik Grindheim et fors-
kningskonsortium med en lang 
rekke europeiske universiteter 
under EUs sjette rammepro-
gram med tittelen Citizens of 
Europe. I tillegg til jobben som 
førsteamanuensis i europeisk 
integrasjon og timelærer ved 
Institutt for sammenlignende 
politikk ved Universitetet i 
Bergen, har Grindheim i perio-
den 2006-2013 vært redaktør 
i Stat & Styring, tidsskrift for 
politikk og forvaltning. Bladet 
kommer ut fire ganger i året, og 
har utvilsomt vært en plattform 
Grindheim har brukt til å spre 
sitt politiske hovedbudskap: 
innbitt kamp for norsk innlem-
melse i EU. 
 Høsten 2007 skrev 
Grindheim på lederplass i Stat & 
Styring at Nobels fredspris ville 
gått til EU for lenge siden der-
som den ikke ble utdelt i Norge. 
Forståelig nok var gleden stor da 
EU faktisk fikk prisen fem år se-
nere. I desember 2012 skrev han 
artikkelen «Solidaritetskjempen 
EU», der han gjentok at det var 
på høy tid at Nobelprisen ble 
tildelt EU. To måneder tidligere 
hadde han skrevet en leder-
artikkel kalt «Nobelprisen til 
EU: Endelig». Kort tid senere, 
18. oktober 2012, skrev han at 

«Europa må våge skrittet mot 
tettere union om euroen skal 
overleve». I lederartikkelen i 
Stat & Styring 3/2013 klaget han 
over at EU-saken og det han kal-
ler «Norges udemokratiske for-
hold til Europa» var fraværende 
i valgkampen 2013. Ingen kan 
anklage Europaforsker og re-
daktør Grindheim for ikke være 
konsekvent. I nummeret før, 
Stat & Styring 2/2013, het det på 
lederplass at «At ikke norsk EU-
medlemskap i EU er det viktig-
ste spørsmålet i årets valgkamp, 
viser bare hvor lite politikken 
betyr i et land hvor velgerne 
synes å være mer avhengig av 
politikerne enn politikerne er av 
velgerne».

Dr. i europeisk integrasjon
I 2009 tok Jan Erik Grindheim 
doktorgraden ved Universitetet 
i Bergen med avhandlingen 
«Stat, Region, Union: flernivå-
styre i Den europeiske union». 
Der framgår det at han begynte 
å interessere seg for EU som 
forskningsfelt i 1994, kort tid 
etter folkeavstemninga. Da 
var han i København og job-
bet med en søknad til Norges 
Forskningsråd om fagbevegel-
sens rolle «i utviklingen av et 
overstatlig demokrati i Europa», 
et prosjekt som førte fram til 
boka «EU: fra økonomisk fel-
lesskap til politisk union» noen 
år senere. Hovedpoenget i 
Grindheims doktorgradsav-
handling er at «EU er ikke en 
vanlig internasjonal organisa-
sjon for utvikling av strategier 
og regimer for et bestemt funk-
sjonelt formål, men sui generis 
et territorisk basert politisk sys-
tem med mål av seg til å utvikle 
et integrert flernivåstyre mel-
lom stat, region og union».
 Opprinnelig ble doktor-
gradsavhandlingen innlevert 

til Universitetet i Bergen på en 
dag som neppe var helt tilfeldig: 
selveste EUs 50-årsdag i 2007. 
Men det skulle vise seg at etter 
at han fikk avhandlingen i retur 
fra den såkalte doktorgrads-
kommisjonen, måtte Grindheim 
gjøre flere endringer i innhold 
og struktur. Den reviderte ver-
sjonen av Grindheims doktor-
gradsavhandling er en interes-
sant analyse av EUs virkemåte, 
og inneholder opptil flere tan-
kevekkende konklusjoner. Som 
denne: «Det paradoksale [...] 
fra et demokratisk perspektiv, 
er at konflikten ser ut til å for-
sterkes når de politiske lederne 
i Europa forsøker å bevege EU 
fra mellomstatlig eliteprosjekt 
til et overstatlig masseprosjekt 
– eller fra en internasjonal 
organisasjon til en overstatlig 
føderasjon» (s. 27). I avhandlin-
gen bruker Grindheim nokså 
konsekvent begrepet «påstått 
demokratisk underskudd i EU», 
eksempelvis benyttes begre-
pet hele tre ganger på side 41. 
Han mener EU er «en form for 
overstatlig styresett i grense-
landet mellom internasjonal 
organisasjon og føderasjon» (s. 
36), og blant hans konklusjoner 
er at «styrking av makten i det 
vi har kalt Unionens elitistiske 
organer – Kommisjonen, Rådet 
og Det europeiske råd – kanskje 
i like stor grad som mer makt til 
Europaparlamentet, vil kunne 
være med på å redusere et even-
tuelt demokratisk underskudd i 
EU» (s. 41).
 Som nyvalgt leder i 
Europabevegelsen gjorde 
Grindheim det klart i 
Aftenposten at «jeg skal klare 
å fortsette som forsker og fore-
leser». Den skarpskodde jour-
nalisten Thomas Vermes i ABC 
Nyheter stilte den ferske lede-
ren følgende høyst betimelige 

spørsmål: «Ser du noe proble-
matisk i å være forsker og akti-
vist på ett og samme område?» 
Til det svarte Grindheim at 
«Det er et godt spørsmål. Det er 
en stor utfordring. Det gjelder 
å holde tunga rett i munnen.» 
Tida vil vise om den balanse-
gangen vil være praktisk mulig.
 For Nei til EUs leder Heming 
Olaussen, med sin omfat-
tende realkompetanse og ti 
års erfaring som en ledende 
meningsbærer i EU-debatten, 
dog uten doktorgrad i europeisk 
integrasjon, blir det nok forfris-
kende og interessant å disku-
tere europeisk integrasjon med 
akademikeren Grindheim, som 
uten omsvøp bruker begreper 
som «sui generis». I fagbladet 
Samfunnsviteren nr. 6-2002 
skrev Grindheim, den gang som 
førsteamanuensis og leder ved 
Centre for European Studies 
ved Høgskolen i Agder, at 
«Europa er i ferd med å bli sam-
let under ett felles styresett». 
Det mente han «burde engasjere 
norske politikere og akademike-
re langt mer enn det gjør i dag», 
fordi i hans øyne var «utvik-
lingen mot et Europas forente 
stater for alvorlig til at vi i Norge 
kan ha en regjering som ikke lar 
oss diskutere dette åpent og for-
domsfritt av frykt for at spørs-
målet om norsk medlemskap i 
EU nok en gang skal komme på 
dagsorden.» Til sine kolleger i 
det statsvitenskapelige fagmil-
jøet var Jan Erik Grindheims 
konklusjon og appell tindrende 
klar: «Når politikerne svikter på 
denne måten, burde akademi-
kerne kjenne sin besøkelsestid.» 
Det er da kanskje bare rett og 
rimelig, og forholdsvis logisk, at 
Grindheim vel ti år senere selv 
tok på seg å aksle ledertrøya i 
Europabevegelsen. Siden politi-
kerne angivelig svikter.

Etter det som må kunne karakteriseres som en 
turbulent lederperiode, hadde Paal Frisvold trukket 
seg. Konkret var nok dråpen som fikk det til å renne 

over for mange i Europabevegelsen Frisvolds uttalte ønske om 
folkeavstemning om EØS-avtalen.
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Ny kost Jan Erik Grindheim gikk på 
som leder av Europa-bevegelsen.



Lahlum var gjest i det tradi-
sjonsrike bokbadet på Nei til 
EU-landsmøtet i november. Her 
underheldt han publikum med 
historier og anekdotar lauseleg 
knytta til temaet for kvelden. 
Lahlum er heilt sjølvgåande som 
intervjuobjekt, og tankerekkene 
er springande, men alltid under-
haldande. 
 – Det gjeld å ikkje gjere same 
tabben som ein tidlegare spansk 
statsminister gjorde. Han hadde 
gløymt å ta av seg mikrofonen då 
han gjekk ned frå talarstolen, og 
sa at «så mykje sprøyt har eg aldri 
sagt på ti minutt før», fortalde 
Lahlum. 
 
Femte boka i serien
Boka «Kameleonmenneskene» 
er den femte i serien om detektiv-
duoen K2 og Patricia. Bokserien 
er sett til seksti- og syttitalet, ein 
periode Lahlum kjenner godt 
frå arbeidet med mellom anna 
biografiane om Oscar Torp og 
Haakon Lie. I løpet av serien har 
bøkene vorte stadig meir stor-
politiske. I den femte krimboka 
er dei i 1972, og då var det natur-
leg at EEC-striden ville vere eit 

viktig bakteppe. 
 – Når bøkene kom over i syt-
titalet vart dei meir politiske, 
mellom anna på grunn av EEC-
striden, at Statoil vart stifta og vi 
fekk kampen om oljeressursane, 
fortalde Lahlum.  
 – Syttitalet var prega av fram-
gang og økonomisk vekst. Men 
det var på mange måtar framleis 
eit stivt og konservativt samfunn, 
sa han. 
 – Det var ei tid som var prega 
av mange gamle menn. Konrad 
Adenauer var 88 år då han gjekk 
av som tysk kansler i 1963. Eg har 
bladd i avisene frå denne tida. 
Av og til er dei langt framme i 
synet på samfunnet, men så er 
dei overraskande gammaldag-
se igjen. Men på syttitalet vart 
mange røter rivne opp og vi gjekk  
mot eit opnare samfunn. 

Ei bok per år 
Hans Olav Lahlum har skrive 
i overkant av ei krimbok per år 
sidan «Menneskefluene» kom ut 
i 2010, og bøkene er også skrivne 
i kvart sitt historiske år. 
 – Kvart år må brukast til noko. 
Denne boka handlar om første 

halvår av 1972, så det er mogleg 
at det kan kome ei bok til om 
EEC-striden. EEC-saka er såpass 
bra at den ikkje berre må brukast, 
den må gjenbrukast, slo Lahlum 
fast. 
 Persongalleriet i bøkene er i 
hovudsak oppdikta, men med 
inspirasjon frå den verkelege 
verda. 
 – Nokre historiske personar vil 
ein jo kjenne att, sa Lahlum. 
 – Det framkom vel ein 
noko hissig partisekretær i 
Arbeidarpartiet i den første boka. 
Det hender av og til i det politiske 
livet og elles at ein treff personar 
som er for gode til å ikkje bruke 
som romanfigurar. 

Klassisk krim 
Det er ikkje tilfeldig at bokserien 
er lagt til seksti- og syttitalet. 
I bøker lagt til denne perioden 
kan historiene til dømes ha sam-
band tilbake til andre verdskrig, 
utan at dei som var med under 
krigen er for gamle. Det opnar 
for mange spennande krimgåter. 
 – DNA-profilen var ikkje opp-
funnen, så det gjev ei meir reson-
nerande etterforsking. 

 – Eg hadde eit mål om å gjen-
opplive den klassiske tenkjande 
krimmen. Ideen min var å lage 
ei nisje for klassisk krim, der 
det berre var plass til meg og ein 
masse lesarar. 
 Lahlum fortel at etterforskar-
paret er inspirert av Sherlock 
Holmes og doktor Watson. 
 – Ein meldar skreiv at «denne 
Lahlum er berre ein gjenfødd 
Agatha Christie», og det får eg 
heller prøve å leve med, sa ein lat-
termild Lahlum, som ikkje hadde 
noko mot samanlikninga.  
 – Krimsjangeren har utvikla 
seg i takt med samfunnet. Før 
hadde du krimforfattarar som 
alle las, og det kom ut fire krim-
bøker i året. No kjem det alle 
slags fagkrimbøker, med journa-
listkrim, advokatkrim, og jamvel 
operakrim. 

Stor suksess 
Planen om å lage seg ei nisje for 
seg sjølv og ein masse lesarar, 
har slått til, kanskje i strid med 
forventningane. 
 – Forlaget foreslo eit opplag 
for den første boka på tusen til 
biblioteka og 1600 til «eventuelt  

laussal». Til no har boka selt i 
75 000 eksemplar. Ein kjenning 
sa at eg snart har fleire lesarar 
enn SV har stemmer, fortalde 
Lahlum, som nok er delt i om det 
er ein god ting, avhengig av om 
han har på seg forfattar-hatten, 
eller hatten som leiar i Oppland 
SV. 

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no
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NY BOK FRÅ HANS OLAV LAHLUM:

Krimgåte med EEC-
kampen i bakgrunnen

Forfattaren og rollefiguren. Under bokbadet på Nei til EU-landsmøtet vart Hans Olav Lahlum intervjua av Karoline Runestad, som faktisk har ei lita birolle i den siste boka til Lahlum. Han 
kjenner Runestad frå før, og har late seg inspirere til å gje ho ei rolle i boka, men tilhøyrarane fekk ikkje vite korleis det gjekk med denne karakteren i boka. � foto: eivind formoe

BOK

Kameleonmenneskene
Den femte boka i krimserien om 
K2 og Patricia. 
Utgjeven i 2013 på Cappelen 
Damm.
392 sider
Kr. 379,-

Den femte krimboka frå Hans Olav Lahlum foregår i 1972, med 
EEC-kampen og striden om oljeressursane som bakteppe. 



Boken «Fiskehistorier. Hvem 
skal eie havet?» av Henning 
Røed ble lansert 28. november. 
Det var ei lansering jeg gjerne 
skulle ha vært tilstede på for 
å gratulere med ei bok som er 
høyst aktuell lesning nå! Boken 
vil også være aktuell som lese-
stoff for alle som bryr seg om 
ressursene på jorda, og da spe-
sielt fisk av alle slag. 
 Jeg vil driste meg til å si at den 
burde være pensum for stor-
tingsrepresentanter i det de blir 
valgt inn på Stortinget. I boken 
heter det: «Commiteèn for det 
Indre (1814-16) i Norges første 
frie Storting uttalte at Norge 
måtte stole på fiskeriene for å 
opprettholde sin handelsbalanse 
og håpet at disse ville ‘forblive 
Norges viktigste Guldgrube’». 
Noe som i den videre tekst i 
boka bekreftes som det første 
Stortings klarsyn og visjon.
 Forfatteren klarer på utrolig 
få sider å knytte båndet tilbake 
til fjerne tider og farvann frem 
til i dag og våre nære farvann. 
Men i denne historien får vi også 
smake på muligheter for frem-
tiden – evigheten kunne man 
driste seg å si. 
 Boka irettesetter oss som tror 
at vi kan en del om fisk. Det er 
fortsatt en del å tilegne seg av 
kunnskap, ikke minst er det en 
del sammenhenger som ikke er 
så innlysende, men som boka 
logisk forklarer. 
 Dette er en bok for den som 
vil forstå litt om globalt fiske 
og oppdrett og ikke kan bruke 
flere år på å tilegne seg denne 
kunnskapen. Den er langtfra 
uttømmende, men den gir gode 
utvalgte eksempler som i kort-
versjon er med på å gi helhet.

Hvem eier fisken? 
Helhet er også det inntrykket jeg 
sitter igjen med etter å ha lest 
279 sider om tanken om hvem 
som eier ressursene, om noen da 
kan eie dem? Boken tar oss med 
til tidspunktet da vi fikk ret-
tighetene til våre ressurser, fisk 
og olje, ut til 200 nautiske mil. 
Forfatteren skriver det slik: «Det 
bør være et tankekors at fiskeri-
miljøene i Ålesund, som i begyn-
nelsen motarbeidet 200 nautiske 
mils sone, nå er de fremste som 
prøver å tuske til seg eiendoms-
retten til de samme fiskeres-
sursene – ressurser som de i sin 
tid motarbeidet at vi skulle eie.»
 Forfatteren viser oss små gløtt 
av den kunnskap han besitter, og 
det lille glimtet vekker et behov 
for å vite mer. Det er godt gjort. 
Hans skildringer om andres fis-
ketradisjoner er gode å lese om,  
især for en som er opptatt av ha-
vets økologi og bærekraft. Noen 
begreper som «bryllupshav», 
«begravelseshav», begge disse 
fra Fiji, kan vi ta med for å pirre 
nysgjerrigheten. En historie om 
«landsbyhaien» gir et nytt bilde 
på hva det vil si å leve i pakt med 
naturen. Denne vandringen i 
historiske tider i fjerne farvann 
skaper et helhetsbilde vi kan 
forstå. Når det fortelles på denne 

måten gjen-
nom boken, 
så sitter man 
igjen med en 
tanke: «Dette 
er jo innlysen-
de, det er jo så 
enkelt, hvor-
for er det da 
så vanskelig?» 

Forfatteren gir oss noen svar, 
men ikke særlig oppløftende 
for de kommende generasjoner. 
Med mindre vi endrer retning.

Globalt perspektiv 
Forfatteren tar oss med på en 
global og historisk reise og gir 
oss bilder, mange bilder, av at vi i 
Norge har mye å lære. Et begrep 
som «oljeskylapper» tas frem, 
og mine øyne, som jeg trodde 
hadde et godt sidesyn, får gjen-
nom boka et enda bedre sidesyn 
og ikke minst noen ganske gode 
øyne i nakken! Nakkesynet på 
det historiske grunnlag for veien 
videre, befestes i boken. Bokas 
forfatter klarer på en fin måte å 
få frem en mulig vei videre for 
å unngå at vi i fremtiden skal 
tape de ressursene som er i vår 
varetekt. 
 Den helhetlige tråden i boken 
er ikke bare den som går fra 
spørsmålet om «Hvem eier 
fisken» og frem til den nylige 
dommen i Høyesterett i Volstad-
saken. Den viktigste helhet-
lige tråden er den økologiske, 
fra de tidligste tider til striden 
om retten/eierskapet til fisken. 
Leseren vil sitte igjen med en 

forståelse av det virkelige bil-
det av verdenshavene, at be-
standene faktisk blir mindre. 
Forståelse for fiskeri og oppdrett 
vil også sitte tilbake i leserens 
opplevelse.
 Forfatteren tar opp det vik-
tigste spørsmål for oss som 
nasjon, hvem eier ressursene? 
Stortinget har flere ganger sagt 
at fiskeressursene er det norske 
folks i fellesskap. Boka viser 
oss det samme som mange har 
prøvd å få frem de siste fem år, 
at det er på vei til å ikke bli slik. 
At vi gir fra oss enorme verdier, 
de eneste verdier vi vil ha etter 
at oljen er tatt opp, uten å få noe 
igjen.
 Boka bør leses av politikere 
som ikke har våknet opp av den 
dvalen de er i. Boka er i realite-
ten en real kaffekopp på senge-
kanten, sterk som bare sannhet 
kan være. Den vil merkes om 
du tar deg de få timene det tar 
å lese denne. Boka er ikke som 
den milde Friele-kaffen, denne 
kaffen er kokt om bord på en 
sjark ispedd litt sjødrev. Og i 
god feskartradisjon så serveres 
det sukkerbiter til. Så man kan 
fordøye de harde sannheter.
 Bare én ting til slutt: Takk til 
Røed og forlaget for at dere har 
satt på trykk disse ordene som 
beskriver så godt situasjonen 
frem til i dag og viser at vi står 
ved et veiskille – at vi har et valg!

Av Rolf-Arne Nicolaisen
Leder av fiskeripolitisk nettverk i 
Nei til EU
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HISTORIEBOKPROSJEKTET: 

Mer HERB
Standpunkt fortsetter med noen flere klassiske 
avistegninger med tema fra EU-kampen, tegnet av 
Herbjørn Skogstad, bedre kjent under signaturen 
«HERB». Disse tegningene ble trykket i avisen Nordlys 
etter folkeavstemningen, den første i november 1994 
og de to neste i 1995. 

BURDE VÆRT PENSUM: 

Fiskehistorier

Henning 
Røed

Fiskehistorier. Hvem skal eie havet?

Forfatter: Henning Røed 
Utgitt i 2013 Manifest forlag
Pris kr 349,-   

BOK



– Nokre vil fortelje oss 
at euro-krisa er over, at 
det går framover med 
økonomien igjen, sa 
Søren Søndergaard, 
som er medlem av EU-
parlamentet for den 
danske Folkebevægelsen 
mod EU. 

Søndergaard talte for Nei til 
EU-landsmøtet 10. november. 
Han er ikkje overbevist av på-
standane om at euroen er over 
det verste. 
 – Korleis kan det då ha seg at 
Den europeiske sentralbanken 
nyleg halverte renta frå 0,5 til 
0,25 prosent? Kva vert det nes-
te? At vi får pengar på kjøpet 
når vi går i banken for å låne?
 – EUs krisemedisin er enkel. 
Er det krise, så skal det kuttast. 
Dersom kutta fører til meir kri-
se, skal landa berre kutte enda 
meir, sa Søndergaard. 
 – Dei landa som har vorte ut-
sett for medisinen har gått frå 
dårleg til verre, og frå verre til 
enda verre. Men media påstår at 
det går betre i eurosonen. 

Ingen lyspunkt i Spania 
Media viser gjerne til at Spania 
no har vekst. Søndergaard er ik-
kje overtydd om at Spania er på 
rett veg. 
 – I tredje kvartal i år steig 
Spanias bruttonasjonalpro-
dukt med 0,1 prosent. I dei siste 
fem åra har økonomien skrum-
pa inn med 7,5 prosent. Dersom 
veksten held fram med same 
fart som i tredje kvartal i år, vil 
det ta nesten 20 år før Spania er 
oppe på det nivået dei var før 
krisa, sa Søndergaard. 
 Han viste også til at den span-
ske gjelda er på rekordnivå, og 
utgjer 92 prosent av bruttona-
sjonalproduktet (BNP). For eitt 
år sidan var gjelda på 77 prosent 
av BNP. Gjelda held altså fram å 
auke, samstundes som dei kut-
tar offentlege utgifter nettopp 
for å redusere gjelda. 
 – Sjølv om det skulle kome eit 
lite oppsving i eurosonen så har 
nedskjeringa ført til massiv ar-
beidsløyse og sosial naud, som 
vi vil slite med i fleire tiår. 

Oppnår resultat 
Søren Søndergaard meiner han 

Januar
13. januar. Hordaland skal ha 
studiesirkelmøte om eurokrisen 
med Torstein Dahle som 
innleder. 
24. januar. Kampanjesamling 
for tillitsvalgte. 
31. januar-2. februar. 
Trondheimskonferansen.
31. januar. Faglig utvalg i Nei 
til EU, LO i Trondheim, LO i Oslo 
og Sør-Trøndelag Nei til EU 
arrangerer seminar i forkant av 
Trondheimskonferansen 2014. 
Tema: «Fagbevegelsen og EØS». 

Februar
Fylkesårsmøter og regionale 
seminarer.
26. februar. Akershus Nei til 
EU skal ha årsmøte i Bærum. 

Mars
Fylkesårsmøter og regionale 
seminarer. 
6. mars. Vestfold Nei til EU 
avholder årsmøte og åpent 
møte på Grønt fagsenter, 
Stokke. 
8. mars. Nei til EU deltar i 
arrangementer i anledning 
kvinnedagen, rundt om i landet. 
21.-22. mars. Hordaland Nei til 
EU skal ha årsmøte og seminar 
på Stord. 
22.-23. mars. Akershus skal 
ha et seminar i forbindelse med 
dobbeltjubileet på Eidsvoll.  

April
4.-5.april. Nasjonal faglig 
konferanse. 
26.-27. april. Rådsmøte med 
seminar på Eidsvoll. 

Mai
1. mai. Nei til EU deltar i 
arrangementer i anledning 1. 
mai, rundt om i landet. 

Juni
Stafettmåned.
11. juni. Oppstart av 
jubileumsstafetten i Trondheim. 

August
Stafettmåned.
12.-16. august. Nei til 
EU deltar med stand og 
arrangement under hele 
Arendalsuka. 

September
Stafettmåned. 
Nasjonal kvinnekonferanse. 
Nasjonal studentkonferanse. 

Oktober
Stafettmåned. 
16. oktober. Vestfold 
Nei til EU avholder et 
jubileumsarrangement på 
Gjennestad gartnerskole 
«Jubileumsåret 2014 – 
Grunnloven 1814 og Folkets nei 
til EU i 1994 – Demokrati og 
folkestyre». 

November
28. november. Jubileumsfest 
og seminar på 20-årsdagen for 
folkeavstemningen i 1994. 
29.-30. november. Landsmøte 
i Nei til EU. 
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Januar
25. januar. Seminar i 
Trondheim om fagbevegelsen 
og EØS. Trondheim
NOVA kurs- og 
konferansesenter klokka 
11. Faglig utvalg i Nei til 
EU, LO i Oslo, Trondheim 
og Stavanger, Nei til EU i 
Nord- og Sør-Trøndelag i 
arrangerer faglig seminar 
før Trondheimskonferansen 
2013. Med innledninger om 
«Kollektivforordningen», 
«Helsedirektivet»,  «Får vi solgt 
varene våre uten EØS?» og 
«EØS og faglige rettigheter.» 
Innledere: Stein Gulbrandsen, 
Unni Hagen, Dag Seierstad, 
Bent Endresen, Heidi Larsen. 
Påmelding innen 18. januar 
til www.loitrondheim.no/
euseminar/

25.-27. januar. 
Trondheimskonferansen 
2013 på NOVA Hotell 
Kurs og konferanse. 
Trondheimskonferansen i 2013 
vil ha et stort fokus på EU- og 
EØS-spørsmål. Det vil også 
arrangeres egne seminarer i 
forkant av konferansen som tar 
opp disse temaene.

Februar
23. februar. Årsmøte 2013 i 
Hedmark Nei til EU 23. februar 
klokka 11.00. Årsmøtet vil bli 
avholdt på Elverum. Kommer 
nærmere tilbake til sted

Mars
6. mars. Årsmøtet 2013 i 
Oslo Nei til EU klokka 18.00 
på Anker hotell. Oslo Nei til EU 
inviterer alle medlemmer til 
årsmøte i 2013. Vi får politisk 
debatt om markedsadgang med 
blant andre Hallvard Bakke før 
de ordinære årsmøtesakene.

April
12.-13. april. Nei til EUs 
landskonferanse fredag 12. 
og lørdag 13. april i Oslo. EØS 
og arbeidslivet vil være blant 
temaene for konferansen, som 
kommer bare to uker før LO-
kongressen 2013. Se http://
www.neitileu.no/aktuelt/
aktiviteter for mer informasjon. 

14. april. Nei til EUs rådsmøte 
foregår i Oslo. Rådsmøtet er 
det høyeste organet i Nei til EU 
mellom landsmøtene.
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For mer informasjon 
om arrangementene, se
neitileu.no/hva_skjer

Oktober
13. oktober. Østfold Nei til EU 
inviterer til seminar om euroen. 
Innledninger ved Christian 
Anton Smedshaug (Landbrukes 
utredningskontor) og Maria 
Walberg (LO). Arena, Moss 
kirke og kultursenter.
15. oktober. Åpent møte om 
EUs håndtering av finanskrisen. 
Aust-Agder Nei til EU 
ønsker å sette fokus på EUs 
håndtering av finanskrisen. Lill 
Fanny Sæther innleder. Sted: 
Landbruket Hus, Arendal.                            
15. oktober. Sarpsborg, 
Aremark og Halden Nei til 
EU inviterer til studiesirkel, 
med tema: Hva betyr EØS 
for kommunene? Sandbakken 
barne- og ungdomsskole. 
Påfølgende møter er 15. 
oktober, 29. oktober og 12. 
november. 
22. oktober. Bærum Nei til EU 
inviterer til åpent møte om EØS. 
Møtet arrangeres i samarbeid 
med Europabevegelsen, så her 
er det duket for heftig debatt! 
27. oktober. Årsmøte i Sogn 
og Fjordane Nei til EU og 
ope møte om internasjonal 
økonomi, EU og Noreg og EØS-
debatten framover, ved Torstein 
Dahle, siviløkonom, og Heming 
Olaussen, leiar i Nei til EU. Stad: 
Hotell Førde.
27. oktober. Folkemøte om 
EØS. Fylkeslaget i Hordaland 
inviterer til folkemøte om EØS 
i Odda lørdag 27. oktober. Dag 
Seierstad innleder. 

November
2.-4. november. Stand under 
Orremesså. Blide folk fra 
fylkeslaget i Rogaland Nei til 
EU blir å finne på stand under 
Orremesså. 
1.-4. november. 
Globaliseringskonferansen 
2012 arrangeres på Folkets 
Hus i Oslo. Bli med på en 
engasjerende og lærerik 
konferanse! 
9.-11. november. Nei til EUs 
landsmøte i 2012 arrangeres på 
Rica Hamar Hotell.
16.-17. november. Nord-
Trøndelag Nei til EU inviterer til 
seminar om EU og EØS i Nord-
Trøndelag. Hvordan utviklingen i 
EU påvirker rammebetingelsene 
for kommune og fylke, og 
lokaldemokratiet. Seminaret 
retter seg spesielt mot 
lokalpolitikere, men er åpen for 
alle interesserte.
19. november. Åpent møte om 
EUs håndtering av finanskrisen 
på Vindfjelltunet Gjestegaard 
i Lardal. EU er hardt rammet 
av en gjelds- og finanskrise. I 
et forsøk på å berge euroen 
har EU pålagt medlemslandene 
velferdskutt, lønnskutt og 
privatisering.
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Tilbake til 
bulgarsk 

nivå

        

For mer informasjon om 
arrangementene, se
www.neitileu.no/hva_skjer/

Januar
17. januar: Askøy Nei til EU har 
årsmøte på Kleppestø. Kl. 18.00.
25.-27. januar: Landsmøte i 
Ungdom mot EU går av stabelen på 
Mysen i Østfold.

Februar
6. Februar: Årsmøte i Akers-
hus Nei til EU. Arbeidersamfunnets 
plass 1, Oslo, kl. 18.00. 
13. februar: Bergen Nei til EU 
har ekstraordinært årsmøte. Øvre-
gaten 25. Se http://www.neitileu.
no/bergen for oppdatert info.
14. februar: Tønsberg og Nøt-
terøy Nei til EU. Fellesmøte med 
foredrag. Separate årsmøter for 
lagene. Sted: Avholdsfolkets hus, 
Tønsberg.
23. februar: Buskerud Nei til EU 
har årsmøte på Folkemusikksentret 
i Prestfoss.
23. februar: Årsmøte i Sør-Trøn-
delag fylkeslag arrangeres på Bak-
ke gård. Trondheim lokallag har års-
møte samme dag, samme sted.

Mars
5. mars: Vestfold Nei til EU. Års-
møte. Sted: Grønt Fagsenter, Gjen-
nestad, kl 19.00.
7.-9. mars: Vårkonferanse i Ung-
dom mot EU 6-9. mars.
 
April
4.-5. april: Landskonferanse for 
Nei til EU. Tema: Klima og EU. Oslo.
6. april: Rådsmøte i Nei til EU.

Nei til EU ble 
«ukas helt»
Rød Ungdoms nettsider kåret 
Nei til EU til «ukas helt» etter 
landsmøtet på Sørmarka.

«Etter å ha fått 3000 nye med-
lemmer i fjor, er Nei til EU med sine 
28000 medlemmer den tredje stør-
ste politiske medlemsorganisasjo-
nen i Norge etter Arbeiderpartiet 
og Kristelig Folkeparti. Det er utro-
lig viktig for organisasjonen at den 
beholder sin styrke og vokser også 
i tider der EU ikke står direkte på 
dagsorden, rett og slett fordi gras-
rotmobilisering er det eneste for-
trinnet Nei-siden har overfor en Ja-
side som sitter med bukta og begge 
endene i Stortinget, ledelsen i Ar-
beiderpartiet og i de store mediene. 
På grunn av glitrende organisato-
risk og politisk arbeid mot EU kårer 
vi Nei til EU til Ukas Helt!» heter det 
på nettsidene til Rød Ungdom. 
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KamPeN mot tjeNestedireKtivet: 

fellesforbundet krever veto
 Seiersglade delegater og tilskuere reiste seg og applauderte da Fellesforbundet med overveldende flertall gikk inn for at Norge må bruke reservasjonsretten mot EUs tjenestedirektiv.

 – La oss ikke få et tjeneste-direktiv som skal bestemme over vårt arbeidsliv. Vi må selv finne virkemidlene i kampen mot sosial dumping og økonomisk kriminalitet, sa Stein Aamdal fra talerstolen.

Ales Ree: Beklager slagside i NRK-program om 1994
side 4-5

Margot Wallström: Vil ha EU-kunnskap i skolene  side 7

Karina Rohr Sørensen: –Fri flyt vinner alltid i EU
side 8

Maria Hagberg: – EU gjør menneskene til varer
side 10-11

side 14, 15 og 16

HemiNG olausseN: sett eu PÅ miljømuseum!
side 2

Neste Standpunkt 
Frist for innsendte bidrag  er 
10. februar.

Margot Wallström:

EU-sex på 
YouTube – «en 
genistrek»
EU-kommisjonens sex-fikser-
te filmsnutt på YouTube, tidli-
gere omtalt her i Standpunkt 
og i utallige andre media, dis-
kuteres fortsatt. På de svenske 
sosialdemokratenes webavis, 
Aktuelt i politiken, stiller EU-
parlamentarikeren Anna Hedh 
spørsmålet: – Hvor sexy er EU 
egentlig?

Hedh tar utgangspunkt 
i EU-kommisjonens «Come 
together»-snutt, og sier at hun 
er så inderlig trøtt av dagens 
reklame som i så stor grad inne-
holder seksuelle antydninger.  

– Jeg synes det er bra at EU-
kommisjonen legger ut filmer 
på YouTube, men akkurat den-
ne kunne de ha spart seg, skri-
ver hun.

EU-kommisjonens Margot 
Wallström svarer at hun synes 
den aktuelle filmsnutten var en 
genistrek.

– Videoklippet ble laget fo-
ran lanseringen av EUs media-
program. Det er en av fire korte 
filmer med klipp fra kvalitets-
filmer som har fått EU-støtte, 
som «Amélie fra Montmartre», 
«Farvel, Lenin» og «Slik som i 
himmelen». Takket være disse 
klippene har millioner av men-
nesker funnet EU-hjørnet på 
YouTube. Siden i sommer har vi 
publisert 77 videoklipp på EU-
tube, som har hatt over 7 millio-
ner treff hittil, skriver den sven-
ske EU-kommissæren.

Margot Wallström beretter 
videre at folk ikke bare har tit-
tet på videoklippet om kjærlig-
het, men også filmsnutter med 
informasjon «om alt fra kam-
pen mot brannene i Hellas, ut-
viklingsbistand og klimafor-
andringer til grensekontroller, 
forbrukerbeskyttelse og kultur-
støtte til europeisk film».

– Som kommissær med an-
svar for kommunikasjon er jeg 
stolt over å kunne presentere 
EU på EUtube, der de fleste bru-
kerne er unge mennesker som vi 
ellers ikke når i vår daglige kom-
munikasjon, skriver Wallström. 
            Inge Matland

EU-kommisjonens 
videosnutter finner du her:
http://youtube.com/user/
eutube

Worst EU Lobbying Award ble i 
desember delt ut for tredje gang 
av organisasjonene Corporate 
Europe Observatory, Friends 
of the Earth Europe, LobbyCon-
trol og SpinWatch. Hensikten 
er å øke offentlighetens kjenn-
skap til den omstridte lobby-
praksisen i Brussel. 
 Fjorårets verstinger ble de 
tyske bilfabrikantene BMW, 
Daimler og Porsche. De har 

WORST EU LOBBYING AWARD: Av Morten Harper

Årets lobby-
verstinger

stått sammen om en massiv 
lobbykampanje som har ut-
vannet og forsinket kravene til 
CO-utslipp fra biler i EU. Tyske 
Atomic Forum, en interesseor-
ganisasjon for atomindustrien, 
fikk prisen Worst EU Green-
wash (verste grønnvasking) for 
en kampanje som skulle gi inn-
trykk av at kjernekraft var mil-
jø- og klimavennlig energi. Hen-
sikten var å få oppslutning om 

Høytidelig overrekkelse: En særdeles anonym representant for BMW, Daimler og Porsche får overrakt verstingeprisen 
under den satiriske seremonien på Witloof Bar i Brussel  FOTO: SADAINE/FOEE

Tyske bilfabrikanter er kåret til �orårets verste EU-lobbyister.
fortsatt drift av gamle reakto-
rer. 
 De satiriske prisene kåres 
gjennom en åpen nettavstem-
ning, etter at arrangørene har 
nominert de verste kandidate-
ne. Både privatpersoner og or-
ganisasjoner kan sende inn for-
slag. Full begrunnelse og omta-
le av de andre kandidatene på 
prisens nettside: 
www.worstlobby.eu/

Er EU en umulighet?
DN skriver i en leder 28. desember om den sterke motstanden 
mot EU-medlemskap hos det norske folk, Avisen refererer noen 
av årsakene, og legger selv til enda et argument, nemlig at våre 

politikere unnlater å diskutere spørsmålet.
DN har helt rett i sin analyse, men jeg er redd det 

ikke vil føre noe steds hen. Nordmenn er av natur et 
svært endringsvegrende folk, og styres i denne saken 
av følelser.

Det betyr ikke at Norge trenger å forbli utenfor EU. 
Den enkleste måten er rett og slett at EU bestemmer 
seg for å «straffe» verdens rikeste og mest selvopptatte 
land. Ved å innføre eksklusivt tollregime mot norske va-
rer vil vår økonomi raskt strupes og bli redusert til bul-
garsk nivå. Da, men først da, vil EU-motstanden bli bor-
te. Norske politikere som ønsker medlemskap bør derfor 
be Brussel om den nødvendige hjelpen.

Jon Aabye, Oslo

Rett skal være rett. Det finnes 
en rekke debattanter som 
skriver glitrende «nå-må-vi-inn-
i-EU-dere»-innlegg i norsk presse. 
Som en service overfor våre 
lesere vil vi nå og da trekke frem 
noen av ja-sidens debattperler. 
Dagens bidrag er et leserbrev fra 
Dagens Næringsliv: 

 PÅ siste

 KaleNder

– Høstens verveoffensiv 
er i gang, bli med du også, 
oppfordrer organisasjons- 
sekretær remi moen. 
I en situasjon med EU-krise 
og massivt nei-f lertall i fol-
ket, er det mange av Nei til EU-
aktivister som tenker at det ikke 
er nødvendig å verve flere med-
lemmer til organisasjonen. 
 – Vi vet at vi har solid støt-
te ute blant folk over hele lan-
det. Men for at organisasjonen 
skal være en stor politisk makt-
faktor, må medlemstallet holdes 
oppe. Derfor er oppfordringen: 
Verv flere medlemmer til Nei til 
EU i ditt distrikt! Hver eneste 
nye medlem er velkommen, sier 
Remi Moen.

store utfordringer 
Nei til EU merker at mange i or-
ganisasjonen har tatt en verve-
pause. Både tallet på nyverve-
de og gjenbetalingsprosenten 
er lavere enn i toppåret 2009, da 
medlemstallet passerte 30 000. 
 – Vi opplever at det er litt tyn-
gre å verve, men hovedforskjel-
len er at det er færre som gjør 
en verveinnsats. Den viktigste 
grunnen til at EU-motstandere 
ikke er medlemmer er at ingen 
har spurt dem, slår Remi Moen 
fast. 

vervedugnad
Som et tiltak for å øke medlems-
tallet vårt, har vi en vervedug-
nad som går fra nå av og fram til 
1. november.
 – Vet du om noen som burde 
være medlem i Nei til EU, men 
som kanskje ikke ennå har fått 
sjansen til å bli bedre kjent med 
oss? Nå har du sjansen til å in-
vitere dem til å bli medlemmer 

3|2012
neitileu.no

22. årgang. Opplag: 37 000

Nei til eu, Storgata 32, 0184 Oslo  

bli 
medlem 

i Nei til eu!
Send følgende SMS-

melding NEITILEU 

<DITT NAVN OG 

POSTADRESSE> til 

2090 (150,- for 

2012)

alternativ-
debatten 
kommer!

jeg tror ikke det 

er et spørsmål om 

at eøs kan bli et 

tema. eøs blir et 

tema.
Hans o. felix, leder i el & it forbundet, 

til lo media 12. april 2012

les mer om alternativ-debatten på  

sidene 2, 4-5, 12-13, 16-17

bildet er fra lo-kongressen 2009.  FOTO: EIVIND FORMOE
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God 

sommer!

rammet av eu-KriseN: 

– eu har 
ansvar for 
euro-krisen

Nytt, Gratis vett-Hefte:

importerer mat 

for 30 milliarder 

kroner i året
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Norge har vår egen landbrukspolitikk utenfor EU, men EØS-

avtalen slår innover landbruket med en tyngde få hadde 

sett for seg da avtalen ble inngått. Rundt 40 prosent av alle 

EØS-reglene handler om landbruk. Mat- og veterinærområdet 

er styrt av EØS-avtalen, handelen med landbruksvarer 

er liberalisert, bo- og driveplikten saumfares og stadig 

nye genmodifiserte produkter (GMO) må vurderes. Dette 

heftet beskriver de ulike måtene EØS-avtalen påvirker 

norsk landbruk, og undersøker hvordan forholdet til EU på 

landbruksområdet ville vært uten EØS.
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 Neste standpunkt 
Frist for innsendte bidrag til 
nummer 1-2013 er 29. november. 

Ny verveKamPaNje: 

verv og
vinn 2012

VERV OG 
FÅ ET KRUS!
vinn krus
Det er to måter å få vervepremien på:

Verv to nye medlemmer, og få tilsendt et fint krus med Nei-logo.1. 
Send inn forslag på fem navn på personer du mener bør være medlem i Nei til EU. Disse vil 2. 
deretter motta en henvendelse fra oss, og du får tilsendt et krus.

Hva gjør du?
Send en e-post til medlem@neitileu.no, eller i posten til Nei til EU, Storgata 32, 0184 
OSLO, med navn og adresse på de du har vervet, eller tips på 5 navn med adresser. Husk å 
oppgi ditt eget navn og adresse!

hos oss, sier Moen. 
 – Send inn navnet på fem per-
soner du mener bør være med-
lemmer i Nei til EU: Vi sender 
disse et hyggelig brev, legger ved 
siste nummer av Standpunkt og 
ringer dem opp etter en stund 
og spør om de kan tenke seg å 
bli medlem.
 Om de ikke ønsker medlem-
skap, hører de ikke mer fra Nei 
til EU. Det eneste du altså tren-
ger å gjøre, er å sende inn fem 
navn og adresser. 
 – Hva får så du igjen for det-
te? Jo – som takk for dette, sen-
der vi deg Nei til EU-kruset. Et 
vakkert krus med plass til så vel 
kaffe som te, og med et godt og 
klart budskap tydelig plassert.

av Hilde loftesnes Nylén
hilde.nylen@neitileu.no

vervepremie. Så glad ble Hilde Loftesnes Nylén av å bli gjort krus på.
 foto: remi moen

vi opplever at det er litt tyngre 
å verve, men hovedforskjellen 
er at det er færre som gjør en 

verveinnsats. den viktigste grunnen 
til at eu-motstandere ikke er med-
lemmer er at ingen har spurt dem.

,,

pÅ siste

kalender

då landsmøtet i nei til 
eU vedtok å innføre 
æresmedlemskap, var det 
sjølvsagt kven som måtte 
verte den første: dag 
seierstad.

Då Nei til EU-leiar Heming 
Olaussen på landsmøtefesten 
kunngjorde den første æres-
medlemen, var det truleg ber-
re Dag sjølv som vart overraska. 
 – Den uomtvistelege og sjølv-
sagde kandidaten for æresmed-
lemsskap er Dag Seierstad, sa 
Heming Olaussen. 

– Då styret handsama spørsmå-
let om æresmedlemsskap, så var 
det berre ein som argumenterte 
mot framlegget, og det var Dag, 

fortalde Olaussen. 
 – I vår organisasjon har vi 
mange som har gjort ein stor 
innsats over mange tiår. I frem-
ste rekke mellom dei har vi Dag 
Seierstad.

var med frå 60-talet  
Heming Olaussen gjekk gjen-
nom Dag si historie innanfor 
den norske EEC-, EF- og EU-
kampen, noko som var ei omfat-
tande oppgåve. Dag var med si-
dan starten på 60-talet, og var 
mellom anna sentral i SF sitt 
EEC-utval i 1972. Han var sen-
tral også i EU-kampen i 1994. 
Dag avslutta yrkeskarrieren 
som utgreiingsleiar i Nei til EU 
der han no framleis er med som 
styremedlem.

 – I dei seinaste åra har spesi-
elt rolla som medlem i Europa-
utvalet vore viktig, sa Heming 
Olaussen. 
 – Dag sin innsats var viktig 
for at Europautgreiinga vart 
meir nyansert, og han var også 
viktig for Alternativrapporten. 
Vi må alltid vere best på kunn-
skap. Berre slik vil vi vinne, slo 
Olaussen fast. 
 Saman med æresmedlem-
skapen opprettar Nei til EU 
eit stipend til masterstudentar 
som vil skrive om EU-relaterte 
tema. Stipendet skal heite 
Seierstadstipendet. 

protesterte på tildelinga 
Dag Seierstad var tydeleg rørt 
over tildelinga, men måtte li-
kevel protestere mot æresmed-
lemskapen. 
 – Eg var mot innføring av ei 
ordning med æresmedlemskap 
i Nei til EU-styret. Men det fall 
meg ikkje inn at dette slaget 
skulle ramme meg, sa han.
 – Det står i Nei til EU sine 
uskrivne vedtekter at du ikkje 
skal gjere skilnad på på folk. Eg 

vonar ordninga vert avskaffa på 
neste årsmøte, og så skal eg hel-
ler leve med at eg vart den ei-
naste æresmedlemen, sa Dag, til 
latter frå salen.
 Dag meinte at det var man-
ge som fortente prisen meir enn 
han. 
 – Det er veldig vanskeleg å 
plukke ut kven som kan vere 
mest uerstatteleg. Ein gong har 
eg sagt at den einaste som ver-
keleg er uerstatteleg i Nei til EU 
er [medlemsregisteransvarleg] 
Remi Moen. Eg vil dele den-
ne heideren med Remi. Så len-
ge medlemsregisteret fungerer 
går alt bra. Hadde Remi hatt an-
svar for medlemsregisteret i Nei 
til EU før 1994 hadde vi vunne 
over jasida med ti prosent, sa 
han vidare. 
 – Æresmedlemskap er tull, 
men eg skjønar det var godt 
meint, avslutta ein rørt Dag 
Seierstad. 

av sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no

jubileum for 1972: 
eøs-debatt i lo: 

Nær eøs-sjokk 
i Handel og 
Kontor

eu-kampen 
fortsetter, 
40 år etter

to Nye vett-Hefter:

les om lokal-
demokrati, eøs
og eurokrisen
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Lokaldemokratiet er en hjørnestein for hvordan vi organiserer 

landet vårt. De siste tiårene har EU tatt stadig sterkere grep 

om norske lokalsamfunn. EØS-avtalen har flyttet makt fra 

kommunestyresalen til Brussel. Arbeidslivspolitikk, offentlige anbud 

og innkjøp, privatiseringspress, distriktspolitiske virkemidler og 

mye, mye mer: EU ser ut til å ha en umettelig appetitt på norske 

bygder og byer, kommuner og fylker. Hva er det som skjer? Hvor går 

utviklingen? Hvilke områder blir hardest rammet? Og må det være 

sånn? Dette heftet tar opp viktige problemstillinger om kommunene 

og EØS, og peker på gode råd mot uråd. R
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Over ti prosent av voksne menn og kvinner i EU er arbeidsløse. 

En fjerdedel av ungdommen står uten jobb. Samtidig pålegger 

EU medlemslandene kutt i det sosiale sikkerhetsnettet og 

velferdsordningene.  Dette heftet viser hvordan særlig kvinner 

og ungdom rammes. Krisesituasjonen i Hellas, Irland og 

Spania gjennomgås i egne artikler. Heftet gir en oversikt over 

EUs krisetiltak og hvordan krisen har utløst en dragkamp om 

unionens fremtid. Er pengeunionen og euroen årsak til krisen, 

og gjør EUs krisetiltak situasjonen enda verre?
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– i utakt 
med eget 

folk 
• Meningsmålinger viser at 

EU- og EØS-tilhengerne er 

sterkt overrepresenterte på 

Stortinget. 
• Nei til EU ber partiene ta 

hensyn til den massive EU-

motstanden når de nominerer 

kandidater til Stortinget.  

          side 4 og 5

meld 
deg inn 

med sms
Send følgende SMS-melding 

NEITILEU <DITT NAVN 

OG POSTADRESSE> til 

2090 (Kroner 150,-)

eu i Krise  

 neste standpunkt 
Frist for innsendte bidrag til 
nummer 2-2013 er 10. februar. 

dag seierstad æresmedlem i nei til eU: 

første æres-
medlem i historia

audmjuk men rørt æresmedlem. Dag Seierstad var synleg rørt av heideren som landsmøtet gav han.  foto: eivind formoe

eg var mot innføring av ei 
ordning med æresmedlemskap 
i nei til eU-styret. men det fall 
meg ikkje inn at dette slaget 
skulle ramme meg

,,

KALENDER

 Neste Standpunkt 
Frist for innsendte bidrag til 
nummer 2-2014 er 5. mars. 

KRISETILTAKA FLYTTAR MAKT TIL EU:

– Euro-krisa
er ikkje over

Motstandar i EU-parlamentet. – Det er bruk for den norske EU-motstanden, ikkje berre i Noreg, men også i 
EU, sa Søren Søndergaard då han helsa Nei til EU sitt landsmøte. � foto: eivind formoe

oppnår meiningsfulle resultat 
frå posisjonen sin i EU-parla-
mentet. 
 – Lisboa-traktaten gir EU 
einekompetanse på 40 nye om-
råde. Når meir makt vert over-
ført til EU, så kjem også EU-
parlamentet inn i bildet, sa Søn-
dergaard. 
 – EU-parlamentet har en-
dra seg. På fleire viktige områ-
de, har EU-parlamentet no fått 
meir makt. Dermed vert det 
også Lisboa-traktaten ein de-
mokratireform. 
 Søren Søndergaard ga eit 
døme frå då EU-parlamen-
tet røysta over bruken av så-
kalla «kjøtklister». Kjøtklis-
ter kan ein bruke for å lime sa-
man mindre kjøtbitar til større 
stykke. Ulempa er at ureining 
og bakteriar på overflata av dei 
små stykka kan kome inn i det 
samanlimte stykket. 
 – Kommisjonen bestemte at 
alle landa skulle tillate kjøtklis-
ter i maten. Men dersom meir 
enn halvparten av EU-parla-
mentarikarane var mot kjøt-
klister, så ville dei kunne stogge 
det, sa Søndergaard, og fortalde 

livleg om vanskane med å samle 
tilstrekkeleg mange parlamen-
tarikarar i salen for å få fleirtal. 
  – Med to stemmers overvekt 
vart kjøtklisteret forkasta. 

EU sentraliserer makta 
Men Søren Søndergaard meiner 
at den styrka rolla til EU-parla-
mentet har ein kostnad. 
 – Dersom meir makt til EU-
parlamentet fører til at dei na-
sjonale parlamenta mistar makt, 
er det ikkje meir demokrati, det 
er mindre demokrati. 
 Han fortel at etter Listboa-
traktaten vart innført så har vi 
sett den eine maktoverførin-
ga til EU etter den andre, heilt 
utan traktatendringar. Etter eu-
ro-krisa oppstod har EU innført 
nye reguleringar i euro-sonen 
for å få situasjonen under kon-
troll. 
 – Desse nye lovreguleringane, 
kalla «Six-pack», «Two-pack», 
finanspakta, overfører meir 
makt over finanspolitikken og 
økonomisk politikk til EU. Må-
let er å få til ein «ekte» økono-
misk og monetær union (ØMU). 
Vi har altså ikkje hatt ein ekte 

ØMU til no, fortalde Sønder-
gaard. 
 – Vi kan ikkje ha ei felles pen-
geeining utan ei felles økono-
misk regjering og ein felles øko-
nomisk politikk. 

Undergrev folkestyret 
Innstrammingane for å få euro-
krisa under kontroll tek makta 
frå dei folkevalde organa. 
 – Demokratiet og folkestyret 
vert tømt for innhald. Folkesty-
re vert noko vi kan vise til barna 
og barnebarna våre på museum. 
 – Folket ønskjer ikkje at EU 
skal bestemme alt. Denne po-
litikken har underminert fol-
ket si tiltru til EU. Meiningsmå-
lingar viser at seksti prosent av 
EU-borgarane ikkje lenger har 
tiltru til EU, sa Søndergaard.
 – Det er bruk for den norske 
EU-motstanden, ikkje berre 
i Noreg, men også i EU. Det er 
også bruk for EU-motstandarar 
i EU-parlamentet! 

Av Sindre Humberset
sindre.humberset@neitileu.no


